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Slavnostní večer 28. října 2023
u příležitosti oslav založení
československého státu



KALENDÁŘ AKCÍ

1. října / 10–16 h. – Městské muzeum, Městská galerie
Zázvorka
Mezinárodní den seniorů
Prohlídky muzea a galerie pro seniory zdarma.

3. října / 18 h. – Městská knihovna
Celostní muzikoterapeutická relaxace
Muzikoterapeut Ing. Petr Kopejska hraje postupně
na nástroje s přirozeným laděním a zpívá. Vstupné 150 Kč.

5. října / 18 h. – Městská knihovna
Beseda s českými autorkami
Martina Boučková a Jindřiška Kracíková vás seznámí
se svými díly, která si můžete půjčit i v naší knihovně,
případně koupit s výraznou slevou přímo na besedě.

7. října / 8–12 h. – Ekocentrum Keithe Morrise – Krupárna, 
Dobré u Dobrušky
Podzimní festival ptactva
Monitorovací vycházka s odchytem a kroužkováním ptáků.
Na závěr akce bude odhalena nová interaktivní cedule
o životě ve Zlatém potoce a táborák s možností opéct si 
přinesené dobroty.

7. října / 19 h. – sokolovna Studnice
Tři se žralokem aneb tajemství polární záře
Divadelní představení divadelního souboru NA TAHU
z Červeného Kostelce.

7.–9. 10. / Hospoda Pod Kaštanem, Mezilesí
Tradiční staročeské posvícení
Pořádá SDH Mezilesí.

9. října / 19 h. – Kino 70
Zápisky z cest
Autorské divadlo MALÉhRY tří hereček Daniely Zbytovské, 
Barbory Seidlové a Nikoly Zbytovské.

10. října / 9 h. – Městská knihovna
Hrátky s batolátky
Zveme vás na úterní setkání pro děti do 4 let a jejich rodiče, 
pod novým názvem Hrátky s batolátky. Sejdeme se v 9 h.
na dětském oddělení. Knihovna pro vás bude extra otevřena 
od 8.45 h., kočárky a odrážedla si můžete zanechat
v průjezdu knihovny, který bude po dobu setkání uzamčen.
K dispozici máme nočník i přebalovací pult.
Tématem setkání bude podzim, který se promítne
do našeho programu. Setkání je zcela zdarma.

12. října / 18 h. – Městská knihovna
Obrázek, nebo číslo? Kdy, jak a proč vzniklo písmo
Druhá přednáška doktora Pavla Čecha z cyklu
Rané dějiny písma.

14. října / 9–10 h. – Městská knihovna
Pohádková hodinka
Rádi bychom vás pozvali na novou dětskou akci s názvem 
Pohádková hodinka, která se bude pravidelně konat jednou 
měsíčně. Je určena pro rodiče s dětmi od 4 do 8 let.
Naše první hodinka se uskuteční v sobotu 14. října a můžete 
se na ní těšit na čtení pohádky z knihy Radka Malého
Příhody matky přírody. Akce se koná od 9 do 10 h.
na dětském oddělení a je zdarma.

14. října / Mezilesí
Memoriál Josefa Kárníka
Závody v hasičské všestrannosti mladých hasičů v Mezilesí.

19. října / 9 h. – Městská knihovna
Dopolední setkání
Příjemná hodinka povídání o literatuře, kultuře a společ-
nosti, plná zajímavostí.

19. října / 18 h. – Městská knihovna
Petra Procházková – Ukrajina
Beseda se špičkovou novinářkou, humanitární pracovnicí,
spisovatelkou, Petrou Procházkovou nejen o válce
na Ukrajině. Pořádá Česká křesťanská akademie
a Městská knihovna Nové Město nad Metují.

20. října / 19 h. – pohostinství Pohořská bašta, Pohoří čp. 1
Postel pro anděla
Divadelní představení souboru OCHOS Smiřice.
Vstupné 50 Kč.

21. října / 9–11 h. – areál bývalých kasáren
Humanitární sbírka
Sbírka oblečení, lůžkovin, látek, drobných domácích
potřeb a obuvi pro sociálně potřebné.

21. října / 17 h. – kostel Nejsvětější Trojice
Polyfonní sdružení
Koncert k 25. výročí od založení.

26. října / 18 h. – Městská knihovna
Habsburkové – Korunní princ Rudolf
Liberál, rebelant, romantik . . . Příběh pohnutého osudu
následníka trůnu. Přednáška MUDr. Petra Minaříka z cyklu
povídání o rakouském rodu a českém osudu.

27. října / 9–17 h. – Městské informační centrum
Den informačních center
Dárek pro každého návštěvníka, tombola o ceny, regionální
výrobky, workshop – výroba svíce s Petrou Švarcovou.

28. října / 17 h. – zámek rodiny Bartoň-Dobenín
Slavnostní večer ke Dni české státnosti
Po skončení pietní akt u pomníku padlých na nám. Republiky.

31. října / 15–18 h. – Městská knihovna
Wednesday v knihovně
Těšit se můžete na dlabání dýní, kvíz o Wednesday,
tematické vyrábění, hry a tanec. Pro děti od 8 let.
Nutno rezervovat předem. Přihlaste se osobně
na dětském oddělení nebo na tel. č. 702 132 510.

Výstavy
1. 9.–31. 10. – Galerie Na schodech, Městský úřad
Jarmila Valterová – Z balonu – výstava fotografi í

2. 9.–30. 10. – zámek rodiny Bartoň-Dobenín
Fotografi e 2023
Výstava fotografi í členů polského fotoklubu v prosklených
arkádách u zámeckého nádvoří a v Galerii Za Pokladnou.
V říjnu pouze o víkendech od 10 do 16 h.

9. 9.–18. 11. – Městská galerie Zázvorka
Vladimír Rocman / výročí 100 let
Výstava děl akademického malíře a novoměstského
rodáka k nedožitým stým narozeninám.
Otevřeno úterý až neděle 10–12 a 12.30–16 h.

15. 10.–18. 11. – Městská knihovna, společenský sál
Skupina neprofesionálních výtvarníků
Nové Město nad Metují – 60 let výtvarné tradice



Milí Novoměšťané,

v průběhu měsíce vždy přemýšlím, jakému tématu by bylo dob-
ré věnovat úvodník příště. Stává se mi, že svoje původní zámě-
ry nakonec změním a napíši o něčem, co mne zaujalo nebo ovliv-
nilo až těsně před koncem měsíce. Je tomu tak i nyní v září. Od 
plánu zamyslet se nad významem oslav Dne české státnosti 
jsem nakonec doputoval k věcem, které se na první pohled mo-
hou zdát přízemnějšími. Ale není tomu tak.
 Tématem jsou mosty a mostky. Čeština je jazyk velmi pestrý, 
proto i slovo most má řadu významů. Všichni víme, že most je 
stavba k překonání vodního toku. Stavaři ani obyvatelé domů 
si nepřejí tepelné mosty. Také lidé ze světa IT mají svoje mosty 
u počítačových sítí. V severních Čechách pak leží město Most se 
zdomácnělou seriálovou hláškou „Dycky Most!“ Miliardou mos-
tečků mezi lidmi je vlastně celosvětová sít internet. Tak se po-
stupně posouváme od mostů materiálních k těm nehmotným, 
kde myšlenkou mohou být na sebe „napojeni“ jednotlivci či sku-
piny – dokonce i bez mobilů. Já se dále v textu budu věnovat 
mostu, který propojil (nejen) Evropu a hmotnému mostku z cihel 
a malty.
 Jeden takový jsme měli až do pátku 22. září ráno v Krčíně u „Daš-
kováku“. Nyní už neexistuje, je nenávratně pryč. A nebyl to jen 
most. Šlo o technickou kuriozitu, která v minulosti sloužila k za-
vlažování a jako náhon k mlýnům. Proto budu dále místo most 
používat (i) výraz „dílo“, který zahrnuje všechny funkce tohoto 
zařízení. Po desítkách let, kdy dílo sloužilo celému regionu, do-
šlo před deseti roky do stavu nechtěného dítěte. Již tehdy byla 
nejspíše započata jeho zkáza. Jako hlavní využití díla byla označe-
na funkce akvadukt, a tak bylo dílo převedeno do správy vodo-
hospodářům. Poslední roky vlastník pracoval na „vyřešení“ stavu 
díla, který byl shledán havarijním, po svém. Zahájil proces smě-
řující k jeho zboření. My jsme se celý letošní rok opravdu usilov-
ně snažili společně s odbornými útvary města a s lidmi kolem 
pana Ing. Nývlta dílo zachránit. Bohužel bylo již pozdě. Akva-
dukt u Daškova splavu se tak stal historií. Litujeme toho velmi . . .
 A nyní k mostům pozitivnějším, respektive veskrze pozitivním. 
Jak jistě víte, 16. září jsme u nás oslavovali Dny evropského dě-
dictví (DED). Zda se sobota vydařila, to můžeme každý hodnotit 
po svém. Faktem je, že počasí nám opravdu přálo. Především 
jsme ale s pomocí oslav DED společně vytvořili opravdový MOST 
do Evropy. Stali jsem se součástí velké evropské kulturní rodi-
ny, prokázali jsme zájem o naše kulturní dědictví a jeho zacho-
vání pro budoucí generace. Kdyby stejný přístup a stejné hodno-
ty byly sdíleny u mostku u Daškova splavu, mohlo být vše jinak.
 Mimo ten velký MOST do Evropy se nám podařilo rozvinout mos-
ty spolupráce i na regionální úrovni mezi sousedními městy 
Opočnem a Dobruškou. Nejen tím, že tři autobusy převážely celý 
den zájemce o památky tam a zpět. Ale také myšlenkově a du-
chovně díky našemu smíšenému pěveckému sboru Kácov. Ten byl 
pod vedením pana dirigenta Skopala tak laskav a tak v kondici, 
že během necelých pěti hodin vystoupil u nás na náměstí a v part-
nerských městech v jejich svatostáncích. Takže se musím opra-
vit a o těchto vystoupeních napsat: „To tedy byly MOSTY“! – Dě-
kujeme.

Přeji všem příjemný začátek podzimu.

Aleš Vrátný, místostarosta

Vážení spoluobčané,

právě držíte v rukou říjnové číslo Novoměstského zpravodaje, kte-
ré je plné nejnovějších informací z našeho města. Pokud se ohléd-
nu za měsícem minulým, dovolím si tvrdit, že to byl jeden z nej-
nabitějších v letošním roce.
 Hned v pátek 1. září jsem byl hostem ranního vysílání rádia Čes-
ký rozhlas Hradec Králové, kde se mluvilo především o slavnost-
ním otevření zimního stadionu, které proběhlo hned druhý den – 
v sobotu 2. září – ve velkém stylu. TJ Spartak připravil sportovní 
odpoledne pro celou rodinu, spojené se slavnostním otevřením 
nově zrekonstruovaného zimního stadionu. Od 14 h. se startovalo 
veřejným bruslením a poté následoval unikátní zápas legend, ve 
kterém změřily síly týmy Spartaku Nového Města a Sport Hradec 
Cupu. Akce byla současně charitativní, kde celkový výtěžek v část-
ce 82 100 Kč bude využit na podporu dvou hendikepovaných dětí.
 Další milou povinností bylo vítání prvňáčků ve všech třech no-
voměstských základních školách. Na ZŠ Malecí přišla děti přiví-
tat radní města paní Jana Berkovcová, v ZŠ a MŠ Krčín místosta-
rosta Aleš Vrátný a já jsem měl tu čest vítat děti v ZŠ Komenského. 
A protože mám letos doma také prvňačku, byl jsem zde zároveň 
i jako rodič.
 7. září jsme se sešli s majiteli pozemků na tzv. „Krčínském ná-
vrší“, kde bylo diskutováno o budoucnosti této lokality. Schůz-
ka, které se zúčastnila asi polovina zastupitelů města, byla určitě 
přínosná i vzhledem k tomu, že tato problematika byla na pro-
gramu zářijového zasedání Zastupitelstva města. 
 Další velkou akcí byl Festival české fi lmové komedie, který se 
konal v novoměstském Kině 70 ve dnech 10. až 15. září. Zúčastnil 
jsem se slavnostního zahájení i zakončení festivalu a velice mě 
těší, že kino bylo plné a všichni se velmi dobře bavili. Několikrát 
jsem se zastavil i na doprovodném programu před kinem. Před-
poslední den festivalu jsme pozvali na jednu z projekcí i archi-
tekty vítězného návrhu soutěže na rekonstrukci budovy kina, aby 
mohli na vlastní kůži zažít, jak to vypadá „v plné zátěži“ a mohli 
to následně zužitkovat při své práci na projektu.
 Na festival hned navazovala další velká akce – Dny evropské-
ho dědictví, letos spojená se „Zámeckým vinobraním“. Návště-
vou nás zde poctil hejtman Královéhradeckého kraje Martin Čer-
víček s delegací „svého slovenského protějšku“, předsedou Bán-
skobystrického kraje Ondrejem Lunterem. I díky nádhernému 
počastí akci navštívilo obrovské množství lidí, což nás velice těší 
a v příštím roce to určitě zopakujeme.
 Ve čtvrtek 21. září se pak konalo Zastupitelstvo města. Na pro-
gramu bylo velké množství bodů a jednání se i kvůli obsáhlé 
diskuzi k jednotlivým bodům protáhlo až lehce přes 22. hodinu 
večerní. Jedním z důležitých bodů bylo i schválení pořízení změ-
ny č. 8 územního plánu, která se týká právě Krčínského návrší 
v návaznosti na jihozápadní obchvat města.
 V pondělí 25. září jsme s naším městským architektem Radkem 
Novotným navštívili město Kolín, kam nás pozval jejich městský 
architekt pan David Mateásko, který pro nás v minulých letech 
organizoval soutěž na rekonstrukci Kina 70. Tato pracovní cesta 
měla za cíl načerpání inspirace a nových zkušeností v souvislos-
ti s připravovanými pravidly pro správný rozvoj města. 

Přeji všem plno krásných podzimních dnů.

Milan Slavík, starosta

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Mostek v Krčíně
a mosty
do Evropy

SLOVO STAROSTY

Ohlédnutí
za zářijovými
událostmi
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ZPRÁVY Z RADNICE

se poctivě věnujeme žákům. Naším celoživotním posláním a zá-
roveň srdeční záležitostí je především práce s orchestry. V sou-
časné době vedeme smyčcový orchestr Archi con Brio, což je cca 
35členný orchestr mladých, pro hudbu zapálených lidí. Dělají nám 
velikou radost.

Jaké máte další pracovní plány a výzvy?
Náš dlouhodobý cíl je stále stejný, vychovávat vynikající muzikan-
ty, kteří budou mít kladný vztah k hudbě po celý svůj život. A co 
se týká konkrétních plánů, které máme před sebou, tak můžeme 
již teď prozradit, že posluchači orchestru Archi con Brio se mají na 
co těšit. Připravujeme krásné podzimní a vánoční koncerty, kde 
budeme mimo jiné vystupovat se sólisty Marií a Martinem Zdviha-
lovými, kteří patří k nadějím nastupující houslové generace. Dále 
budeme také spolupracovat s pěveckými sbory Terénní Berušky, 
Vlasta a Viktorka. Bližší informace k jednotlivým akcím najdete 
na www.zusnovemesto.cz.
 Eva Kupková a Alice Frischová

Slavnostní večer 28. října 2023
u příležitosti oslav založení
československého státu
Státní svátek 28. října je v našem městě každoročně neodmysli-
telně spjat s udělováním ocenění význačným osobnostem na-
šeho města. Letos bude předáno jedno Čestné občanství města 
Nové Město nad Metují, a to Daně Němcové – in memoriam, a Po-
děkování města Nové Město nad Metují manželům Rybáčkovým.

Slavnostní večer se bude konat v sobotu 28. října 2023 od 17 ho-
din na zámku rodiny Bartoň-Dobenín. Součástí večera bude i kon-
cert vážné hudby a po skončení večera proběhne pietní akt u po-
mníku padlých hrdinů na náměstí Republiky.

Čestné občanství – in memoriam

Dana Němcová
(14. ledna 1934 Most – 11. dubna 2023 Praha)

Česká psycholožka, kritička a disidentka komunistického režimu, 
jedna z prvních signatářek Charty 77, v níž později také vykonáva-
la roli mluvčí, a spoluzakladatelka Výboru na obranu nespra-
vedlivě stíhaných. Po sametové revoluci byla v letech 1990–1992 
poslankyní Sněmovny národů a Sněmovny lidu Federálního shro-
máždění za Občanské fórum, později za Občanské hnutí.
 V demokratickém zřízení se zasazovala zejména o psychologic-
kou a právní pomoc uprchlíkům, byla členkou správní rady Výboru 
dobré vůle – Nadace Olgy Havlové (předtím působila i jako její 
předsedkyně). V roce 1998 jí bylo uděleno státní vyznamenání Me-
daile Za zásluhy I. stupně. V roce 2013 obdržela osvědčení o účas-
ti ve třetím odboji. Cenu Arnošta Lustiga obdržela v roce 2016. 
Čestné občanství hlavního města Prahy převzala 16. listopadu 
2021, když byla oceněna za mimořádné činy spojené s osobním 
hrdinstvím v protikomunistickém odboji.
 Její dětství bylo úzce spjato s Novým Městem nad Metují. I když 
se narodila v Mostě, dětství prožila v Novém Městě nad Metují 
a toto místo a zvlášť tamní příroda měla pro ni zásadní význam. 

„Tady jsem se naučila vidět, dívat se s radostí a obdivem, ať to byla 
sebemenší kytička, třeba jako drchnička rolní, tu mám hrozně 
ráda,“ říkávala. Dana Němcová měla k Novému Městu nad Metují 
velice úzký vztah po celý život. Jezdila ráda na Akademické týdny 
na Pavlátovu louku, kde přednášela.

Poděkování města

Irena a Jaroslav Rybáčkovi jsou kreativní osobnosti, kterým pod 
rukama vzkvétá mnoho hudebních projektů. Byli dlouholetými 
vedoucími Smíšeného pěveckého sboru Kácov a Novoměstské 
fi lharmonie, se kterými se úspěšně zúčastnili řady českých i me-
zinárodních hudebních festivalů, koncertů a soutěží. V současné 
době působí jako pedagogové hry na housle, violu a violoncello 
v ZUŠ B. Smetany Nové Město nad Metují a věnují se studentské-
mu smyčcovému orchestru Archi con Brio.

Jakého svého profesního úspěchu si nejvíce ceníte?
Rádi vzpomínáme na všechny zpěváky z Kácova a hudebníky 
z Novoměstské fi lharmonie. Prožili jsme spolu bezpočet krásných 
chvil a úspěchů. Nezapomenutelným životním zážitkem pro nás 
bylo setkání se Sirem Nicholasem Wintonem či spolupráce s vý-
znamnými umělci, např. se světově proslulým klavírním virtuó-
zem Lukášem Vondráčkem, koncertním mistrem SOČRu (Symfonic-
ký orchestr Českého rozhlasu – pozn. redakce) Petrem Zdvihalem 
či s fenomenální operní pěvkyní Lucií Bildovou . . .

Čemu se v současné době věnujete?
Jsme i nadále učiteli hudby v ZUŠ v Novém Městě nad Metují, kde 

Slavnostní zahájení školního
roku v novoměstském kině
Ve čtvrtek 7. září 2023 se v Kině 70 sešli prvňáčci a předškoláci 
ze všech novoměstských základních a mateřských škol u příleži-
tosti slavnostního zahájení školního roku. Děti přivítal starosta 
Milan Slavík a průvodního slova se ujala ředitelka ZŠ a MŠ Krčín 
Mgr. Jana Vitverová.
 Po úvodních uvítacích proslovech bylo pro děti připraveno krás-
né představení v podání žáků ZŠ a MŠ Krčín O perníkové chaloupce, 
při kterém se všichni přítomní velice bavili a odměnili vystupující 
zaslouženým potleskem. Přejeme všem dětem úspěšný školní rok!

 (EK) 

Irena a Jaroslav Rybáčkovi
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Energetické okénko
Rozhovor s předsedou Energetické komise
V dnešním Energetickém okénku se dostáváme s předsedou Ko-
mise energetické Ing. Brožem k tématu konkrétních úspor pro ná-
sledující období.

Pane Broži, o jaké konkrétní akce se jedná?
Konkrétní realizace se v současné době týkají dvou oblastí, kte-
ré spolu souvisí. Tou první je rekonstrukce veřejného osvětlení. 
V návaznosti na nárůst cen energií muselo i město navýšit fi nanční 
prostředky v rozpočtu města na úhradu spotřeby energií za veřej-
né osvětlení. Jednou z možností, jak snížit náklady za energie, je 
výměna stávajících výbojkových svítidel za nová LED. Ve městě je 
více jak 1 800 kusů svítidel. Modernizace osvětlení přinese výraz-
nou úsporu na spotřebě elektrické energie. Pro výměnu svítidel se 
rozhodlo i vedení města, kdy si v loňském roce nechalo zpracovat 
projektový záměr na investici do modernizace veřejného osvětle-
ní. Při výměně 1 189 svítidel bude za rok uspořena energie v obje-
mu 304,34 MWh, což v dnešních cenách představuje cca 1,6 mil Kč.
 Na rekonstrukci a inovaci soustavy veřejného osvětlení měst 
a obcí za účelem dosažení úspory elektrické energie je možné zís-
kat dotaci ve výši 30 Kč za každou ušetřenou kWh elektrické ener-
gie ročně z Národního plánu obnovy – programu Rekonstrukce 
veřejného osvětlení. Vzhledem k tomu, že v jednom kalendářním 
roce lze požádat o maximální částku ve výši 4 miliony korun, při-
stupuje se k realizaci záměru etapovitě. Na první etapu rekonstruk-
ce veřejného osvětlení město požádalo o dotaci a do konce letoš-
ního roku by měla proběhnout výměna svítidel a s tím spojených 
rozvaděčů v lokalitě František. Projekčně se připravuje zároveň 
další etapa, která se bude orientovat na Vrchoviny, Malecí a Kraj-
ské předměstí. Následně se počítá s přípravou zbylé části města.

A jaká budou další opatření?
Dalším opatřením je výměna osvětlovacích těles v budově radni-
ce, která je naplánována na říjen tohoto roku. Ve všech prostorách 
se nachází cca 500 svítidel. Většina z nich má klasickou, dříve in-
stalovanou zářivkovou technologii. Z tohoto důvodu budou vymě-
něna za nová moderní LED svítidla, která mají výrazně nižší příkon 
a tím i spotřebu elektrické energie, ale také mají vysokou životnost 
a v neposlední řadě mají významný vliv na pracovní prostředí.
 Osvětlovací tělesa budou vyměněna na základě zpracování svě-
telně technického projektu a navržení optimální výměny jednotli-
vých svítidel. Při výměně těchto svítidel by mělo dojít k úspoře více 
jak 21 MWh za rok, což představuje částku cca 130 tisíc korun.

Pane Broži, děkuji Vám za aktuální informace a budeme se těšit na 
další novinky v příštím čísle.

Cvičení „Voda 2023“
Ověřit systém nouzového zásobování pitnou vodou při povodních
nebo v období sucha bylo smyslem cvičení „Voda 2023“, které se 
konalo 11. až 14. září 2023 na břehu vodního díla Rozkoš. Ve středu 
13. září se uskutečnil ukázkový den pro samosprávy, kterého se 
zúčastnili starosta Milan Slavík, tajemník Pavel Bachura a zástupci 
povodňové komise a krizového štábu. Během teoretického úvodu 
byly v rámci přípravy na krizové stavy zopakovány postupy orgánů 
krizového řízení při nedostatku pitné vody a vysvětleno, jak fun-
guje čištění vody. Následovala praktická ukázka provozu instalova-
né techniky a bylo možno ochutnat již vyčištěnou vodu z Rozkoše. 
Představované úpravny vody mají kapacitu 5 000 litrů vyčištěné 
vody za hodinu. Úpravny vlastní Správa státních hmotných rezerv 
a lze je využít při akutním nedostatku pitné vody pro obyvatelstvo 
způsobené kontaminací povrchových zdrojů pitné vody (například 

v důsledku rozsáhlých povodní) nebo vlivem sucha. Akci organizo-
valo Ministerstvo zemědělství, odbor bezpečnostní politiky a kri-
zového řízení ve spolupráci s Krajským úřadem Královéhradecké-
ho kraje a dalšími organizacemi.

Hana Ježdíková

Vítání občánků – upozornění
V listopadu bude probíhat v Základní umělecké škole, Husovo 
náměstí 1209, Nové Město nad Metují, slavnostní vítání občán-
ků. Rádi přivítáme děti narozené v období červen–září 2023.

Pokud budete mít zájem, aby bylo vaše děťátko slavnostně přiví-
táno mezi občany města, vyplňte přihlášku, kterou naleznete na 
webových stránkách (https://www.novemestonm.cz), případně nás 
kontaktujte na tel. 491 419 626, matrika, Kateřina Kantová.

 Těšíme se na vaši účast!

Univerzita třetího věku
Zveme všechny zájemce o studium Univerzity třetího věku
na zimní semestr 2023/2024, který bude zahájen 6. října 2023
od 9 h. v Kině 70.

Studovat se bude kurz nazvaný Habsburkové bez trůnu a zachycuje 
osudy vybraných příslušníků habsburského rodu, kteří se dostali 
do střetu se zavedenými rodovými předpisy a mnohdy i dobovou 
morálkou. Cena kurzu 400 Kč/semestr. Podrobné informace vás 
sdělíme buď osobně 6. října v Kině 70 nebo telefonicky: 491 419 633.
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Městská policie Nové Město nad Metují, náměstí Republiky 6
tel.: 605 201 093 (nebo 156)

Sledované období: 10. 8. — 10. 9. 2023
V tomto období MP řešila celkem 150 událostí. Dopravních přestup-
ků bylo 45, ostatní přestupky jsme zaznamenali v 8 případech.

Výběr z nejzávažnějších nebo nejnáročnějších oznámení:

» 11. srpna v 11.18 hodin bylo MP oznámeno, že v ulici Českých 
bratří je poskytována první pomoc ženě. Na místě strážník zjistil, 
že se jedná o starší ženu, která zkolabovala, proto se ihned zapo-
jil do jejího ošetřování. Následně byla dotyčná předána zdravot-
nické záchranné službě (dále ZZS).

» 11. srpna v 21.56 hodin hodin vyjela MP do ul. Generála Klapál-
ka, kde se měl nalézat muž ležící na silnici. Na parkovišti pod jed-
ním z kamionů nalezli strážníci namol opilého muže. Ten nebyl 
schopen chůze a jelikož nadýchal téměř 3 promile alkoholu v de-
chu, byl převezen k dočasnému ubytování na Protialkoholní zá-
chytnou stanici Hradec Králové.

» 13. srpna v 5.00 hodin přijala MP telefonáty, že z jednoho z bytů 
na ul. T. G. Masaryka se ozývá volání o pomoc. Strážníci na mís-
tě zjistili, že v bytě se nachází ležící seniorka, která není schopna 
vstát. Ihned byli na místo přivolání hasiči, aby byt otevřeli. Senior-
ka byla poté předána do péče ZZS. Strážníci následně vyrozuměli 
její rodinu.

» 16. srpna v 11.12 hodin MP obdržela informaci, že ve stráni v ul. 
Na Táboře něco velmi silně zapáchá. Na místě strážníci nalezli tělo 
srnce ve stádiu rozkladu. Další podobné oznámení jsme obdrže-
li 25. 8. Obě torza těl odklidili místní myslivci – a právě myslivci 
mě požádali, abych ve zpravodaji zmínil problém, se kterým se 
poslední dobou potýkají. Oba dva výše uvedené kusy nebyly obět-
mi dopravních nehod, ale jejich skon zapříčinili psi. Myslivci tedy 
prosí všechny majitele větších psů, aby dávali na svá zvířata pozor. 
Pes, který se volně pohybuje v honitbě (les, pole apod.), může být 
v krajním případě i odstřelen. 

» 18. srpna ve 21.00 hodin vyjela MP na žádost ZZS do ul. Příčné, 
kde měla posádka sanitky problém s agresivním pacientem. Toho 
na místě společně zpacifi kovali strážníci a policisté – a sanitka 
s ním a za doprovodu strážníků následně odjela do specializova-
ného zdravotnického zařízení.

» 22. srpna ve 21.00 hodin byla MP přivolána k dopravní nehodě 
motorkáře, který utrpěl zranění. Na místě zasahoval kompletní 
integrovaný záchranný systém. Strážníci v místě cca 1 h usměrňo-
vali dopravu.

» 26. srpna v 13.08 hodin se porouchal autobus přímo uprostřed 
křižovatky v ulici Sokolské. Strážníci v místě ihned započali usměr-
ňovat dopravu, a to až do odstranění závady na vozidle.

» 29. srpna v 18.30 hodin bylo MP oznámeno, že v kontejneru na 
papír v ulici Družební leží muž. Na místě strážníci v jednom z kon-
tejnerů skutečně nalezli muže zcela zahrabaného v papíru. Probu-
dili jej a ihned mu bylo nařízeno kontejner opustit. Muž strážníky 
uposlechl a  dobrovolně vylezl, na svoji obranu uvedl, že do kon-
tejneru se schoval před deštěm. Bylo mu důrazně vysvětleno, že 
pokud přijede svozový vůz a bude např. snížená viditelnost, tak 
obsluha jej u dna kontejneru nebude čekat a pokud jej vyklopí, tak 
v lisu nalezne smrt. Takových případů se v rámci ČR stalo několik.

Městská policie Nové Město nad MetujíPan B. B. nechce zůstat sám / 9. díl

Klient přichází na schůzku do Centra s tím, že se toho od minu-
la hodně událo. Prý mu minulá aktivita s kartami zůstala ležet 
v hlavě, obraz „chlapce s kolem“ mu nedal spát. Pan B. B. popisuje, 
že ho to nakonec přimělo udělat něco, co dlouho chtěl. Ze sklepa 
vynesl své jízdní kolo, dal ho do pořádku a jel se projet. Pan B. B. 
pokračuje ve vyprávění s tím, že projížďka mu nejen udělala dobře, 
ale hlavně mu připomněla společné chvíle s bývalou partnerkou 
a rozhodl se zavolat jí a nabídnout společné setkání. Pozval paní 
S. (bývalou přítelkyni) i s dětmi na grilování, opékali buřty na ohni 
a bylo to prý moc fajn. Děti si to užily a pán měl pocit, že tento spo-
lečný zážitek jej s bývalou přítelkyní opět sblížil. Pracovnice oce-
ňuje odvahu klienta oslovit bývalou partnerku a uspořádat „gri-
lovačku“. Zároveň připomíná, že na budování vztahu se musí chtít 
podílet oba dva, aby to fungovalo. Uvědomění klienta, že partner-
ství je pro něho v životě prioritou, je důležité. Má to tak i jeho bý-
valá přítelkyně? Bude i ona chtít na obnově vztahu pracovat? Pan 
B. B. říká, že ho nenapadlo takto nad tím přemýšlet. Myslel si, že 
bude stačit, když se bude snažit on. A když paní S. přijala pozvání 
a večer se povedl, tak to pan B. B. vnímal jako projev náklonnos-
ti a naděje na nový začátek. Pracovnice souhlasí, že to tak může 
být. Pro případ, že by to tak nebylo, může pomoci být připraven 
i na jinou variantu. Pracovnice s klientem mapuje, co by pro něho 
různé možnosti znamenaly. Jak by se zachoval, co by pravděpodob-
ně prožíval a jaké by to mělo následky. Pan B. B. si vzpomněl, že 
v minulosti paní S. chtěla navštívit partnerskou poradnu z důvo-
du problémů v jejich vztahu, on to ale odmítl. Teď už ví, že se teh-
dy prostě bál. Stejně jako měl strach jít na úřad práce. Na porad-
ně ho děsilo prý nejvíc to, že nebude vědět, jak se tam chovat, co 
říkat a nebude umět mluvit o tom, co a jak cítí, prožívá. Prostě, že 
z celé situace vyjde jako „blbec“. Tím by potvrdil přítelkyni, že za 
všechny problémy může on, a to by nesnesl. Teď už se ale prý cítí 
jistější, ví, že se dá i s odborníkem (úředníkem, psychologem) mlu-
vit „normálně“ a když nebude rozumět, zeptá se. Je tedy ochotný 
navštívit manželskou a rodinnou poradnu, když o to bude paní S. 
mít ještě zájem. Pracovnice si všímá posunu klienta, uvědomění 
toho, co mu v minulosti mohlo bránit v řešení partnerských potí-
ží a odhodlání zkusit to jinak a lépe.

(Pro čtivější popis jsme použili smyšlenou kazuistiku potencionál-
ního klienta/klientky.)

Tým Centra prevence Mandl
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» 30. srpna v 00.26 hodin hodin vyjela MP na žádost HZS k do-
pravní nehodě, ke které došlo na silnici 1/14 poblíž odbočky na 
Václavice. Na místě byl nalezen mladý muž, bohužel však již bez 
známek života. I přes veškerou snahu všech zasahujících složek 
se jej již nepodařilo zachránit. MP následně ve spolupráci s PČR 
celou silnici uzavřela.

» 30. srpna v 15.37 hodin službu konající strážník zjistil na měst-
ském kamerovém systému, že se udála dopravní nehoda na tzv. 
křižovatce „U Papežů“. Na místo ihned vyrazila hlídka MP, která 
na místě zjistila lehce zraněného motorkáře, který uvedl, že mu nic 
není a jen si lehce přiskřípl pánské citlivé místo. V letošním roce 
již došlo na tomto místě ke třetí velmi podobné nehodě. Osob-
ní vozidlo jede od Jaroměře a přehlédne motorku, která přijíždí 
v mrtvém úhlu od Dobrušky. Prosím dbejte všichni vysoké opatr-
nosti na tomto dopravně nejnebezpečnějším místě z celého města. 
Snímek z nehody na připojené fotografi i.

» 2. září v 01.49 hodin byl MP předán senior, který v silném dešti 
bloudil v centru města. Muž byl silně podchlazený a nebyl scho-
pen komunikovat a říci bydliště. Byl mu poskytnut tepelný komfort 
a vzhledem k jeho věku byla přivolána i ZZS, která jej převezla do 
nemocnice. Následně se MP podařilo vyrozumět jeho rodinu.

» 5. září v 16.45 hodin bylo rozrušenou ženou MP nahlášeno, že 
její kamarád odešel do jednoho z bytů v Havlíčkově ulici a krom 
nesrozumitelného blábolení mluvil i o provazu, který měl mít 
doma. Strážníkům se jej podařilo nalézt a přesvědčit jej, aby s nimi 
odjel do specializovaného zdravotnického zařízení, kde byl pře-
dán odbornému personálu.

» 6. září v 8.32 hodin bylo MP nahlášeno, že na parkovišti již del-
ší dobu stojí vozidlo a má zcela otevřené dveře, navíc ve dveřích je 
tlustá peněženka. Strážníci na místě nejprve zajistili onu tlustou 
peněženku, která obsahovala značný počet dvoutisícových banko-
vek – a poté začali pátrat po majiteli vozidla. To se jim záhy po-
dařilo a muž byl doslova v šoku, že zapomněl dveře zavřít. Tlustá 
peněženka mu byla samozřejmě řádně a kompletní předána.

» 8. září v 10.14 hodin ve Studýnkách došlo k vážné dopravní ne-
hodě motorkáře. Strážník byl na místě jako první a ihned započal 
s první pomocí. Zraněný byl následně předán do péče letecké ZZS. 
K nehodě přispěl volně pobíhající pes, který měl údajně pronásle-
dovat srnu. Pes při nehodě bohužel utrpěl devastující zranění a na 
místě uhynul.

» 8. září došlo ve večerních hodinách k opětovné krádeži ukrajin-
ské vlajky ze stožárů na ul. T. G. Masaryka. MP se podařilo pachate-
le záhy vypátrat a následně řešit v souladu se zákonem.

A na druhé přiložené fotografi i je krásná momentka se zakladate-
lem města. Ta vznikla během dlouhých služeb na Husově náměstí 
při lukostřeleckých závodech a byla pořízena strážníkem při pauze 
na jídlo. MP při této akci po tři dny na náměstí usměrňovala do-

pravu. Prioritou bylo udržet průjezdnost náměstím, což se poda-
řilo, a maximálně pomoci občanům, kteří potřebovali krátkodobé 
parkování z důvodu vyzvednutí objednaných služeb apod. I toto 
se snad podařilo. Rád bych poděkoval všem slušným řidičům (byla 
jich drtivá většina), kteří měli pochopení a dbali pokynů strážníků.

 Miloš Kratěna, vrchní strážník

Hasiči Nové Město nad Metují
Výjezdy jednotky, tel.: 491 471 150 nebo tísňové volání 150

5. 7. / 12.02 h. / dopravní nehoda, Náchod–Branka
1. 8. / 11.23 h. / odstranění stromu z komunikace, směr
    Slavoňov
1. 8. / 12.01 h. / odstranění nebezpečné větve nad vozovkou,
    silnice č. 14 (směr Běstviny)
3. 8. / 12.44 h. / odstranění stromu z komunikace, Nové Město
    n. Met. (směr Peklo)
3. 8. / 15.17 h. / odstranění stromu z komunikace, Nové Město
    n. Met. (směr Peklo)
6. 8. / 9.50 h. / odstranění stromu z komunikace, Nové Město
    n. Met., ul. Vrchovinská
7. 8. / 1.59 h. / otevření dveří v bytě, Nové Město n. Met.,
    Tyršovo nám.
8. 8. / 5.46 h. / dopravní nehoda os. automobilu, Nahořany
    (směr hráz vodní nádrže Rozkoš)
10. 8. / 19.38 h. / únik oleje na komunikaci, Nové Město n. Met.,
    ul. Školní
12. 8. / 15.35 h. / požár lesního porostu, Náchod–Bražec
12. 8. / 16.10 h. / otevření bytu, N. Město n. Met., ul. T. G. Masaryka
13. 8. / 5.03 h. / otevření bytu, Nové Město n. Met.,
    ul. T. G. Masaryka
13. 8. / 10.48 h. / požár lisu na balíky, Bohuslavice (směr Pulice)
14. 8. / 5.18 h. / transport pacienta do vozu ZZS, Nové Město
    n. Met., Na Bobečku
14. 8. / 15.02 h. / otevření bytu, Nové Město n. Met., ul. Březinky
14. 8. / 15.10 h. / dopravní nehoda, Nové Město n. Met.,
    ul. Nahořanská
17. 8. / 2.48 h. / čerpání vody ze sklepa, Provodov-Šonov
17. 8. / 7.01 h. / ucpaný propustek na potoce, Vrchoviny.
17. 8. / 16.42 h. / otevření bytu, N. Město n. Met., ul. T. G. Masaryka
19. 8. / 20.15 h. / požár kombajnu a pole, Volovka
22. 8. / 21.28 h. / únik pohonných hmot na vozovku, Nové Město
    n. Met. (směr Spy)
22. 8. / 21.59 h. / požár chatky, Val

ZPRÁVY Z RADNICE
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23. 8. / 14.32 h. / transport pacienta do vozu ZZS, Nové Město
    n. Met., ul. Nádražní
23. 8. / 19.37 h. / strom nakloněný nad vozovku, Nové Město
    n. Met. (směr Peklo)
23. 8. / 21.33 h. / požár střechy rodinného domu, Nové Město
    n. Met., ul. Na Kopci
28. 8. / 21.00 h. / odstranění 2 stromů z komunikace, Nové Město
    n. Met. (směr Peklo)
28. 8. / 23.08 h. / odstranění stromu z komunikace, Vrchoviny
    (směr Náchod)
29. 8. / 00.07 h. / odstranění 3 stromů z komunikace, Nové Město
    n. Met. (směr Peklo)
29. 8. / 6.16 h. / odstranění 3 stromů z komunikace, Nové Město
    n. Met. (směr Peklo)
29. 8. / 18.33 h. / transport pacienta do vozu ZZS, Nové Město
    n. Met., ul. Havlíčkova
30. 8. / 00.26 h. / dopravní nehoda os. automobilu, Vrchoviny
    (směr Náchod)
30. 8. / 15.37 h. / dopravní nehoda os. automobilu a motocyklu,
    Nové Město n. Met., křižovatka „U Papežů“

ZPRÁVY Z RADNICE

Vysloužilé elektrospořebiče, železo
a autobaterie stačí v pátek odpoledne
či v sobotu ráno do 8 hodin vynést
k silnici před váš dům nebo zavolat,
rádi vám pomůžeme.
Odvážena budou pouze kompletní
elektrozařízení, např. pračky,
sporáky, vysavače, topidla,
ventilátory, vrtačky, pily, počítače,
myčky, mikrovlnky,
šicí stroje, žehličky,
televizory, mixéry,
monitory, fritovací hrnce
apod. Nově se odvážejí
i zavíčkované autobaterie.

Bližší informace na tel. 491 471 150
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Jiří Tymel je zastupitelem města a členem Komise regenerační.
Ve volbách 2022 kandidoval za stranu Východočeši
Nové Město nad Metují.

Téměř rok působíte v pozici zastupitele města. Vím, že to není 
dlouhá doba, ale vnímáte již nějaké pozitivní výsledky, které jste 
si dali za cíl ve svém volebním programu?
První rok působím v zastupitelstvu na straně, které se říká opozi-
ce. Předchozí dvě volební období byli Východočeši součástí široké 
koalice, která vedla město. Je to tedy poněkud jiná situace. Našich 
pozitivních výsledků můžeme dosáhnout zejména tehdy, pokud 
budou společné s prioritami vedení města. Nejsme žádná skupi-
na, která se svorně a vždy staví proti, nebo zdržuje hlasování – 
snažíme se být konstruktivní. Musím ale říci, že zatím podstatné 
výsledky nevidím. Ještě na ty průnikové body nejspíš nedošlo.

Jaké priority jste si vy osobně vzal jako zastupitel za své?
Nemám žádné osobní programové priority, to je kolektivní záleži-
tost – na programu jsme pracovali společně a je to průnik našich 
představ.

Z minulých volebních období si nesu poučení, že je třeba přija-
tá rozhodnutí později neměnit, není-li k tomu vážný důvod, věci 
zbytečně neodkládat. O to důkladněji je třeba se na rozhodnutí 
připravovat. To je jakási „procesní“ priorita. Další prioritou je pro 
mě nestranickost a samostatnost v rozhodování – každý z nás se 
sám rozhodne, jak bude v konkrétním bodě hlasovat, bez ohle-
du na to, jak hlasují ostatní – nemáme žádné „secvičné“, i když, 
pochopitelně, o jednotlivých bodech diskutujeme.

V čem je podle vás největší potenciál našeho města?
Jsme vhodně položení na mapě. Blízko hor, skalních měst a dnes 
již i celkem blízko dálnice. Máme turistický potenciál. Pro stálé 
obyvatele je zde pracovní příležitost, základní školství. Zde je 
třeba zmínit potenciál dalšího rozvoje bydlení. Samostatnou ka-
pitolou je střední školství: Naše střední průmyslová škola je jedi-
nou šancí, jak zde získat maturitu. Například Dobruška má takové 
školy tři . . . Zrovna střední školství ale město těžko ovlivňuje, školy 
zřizuje kraj. Každopádně potenciál na zlepšení tu je.

Jste dlouholetým členem a předsedou hudebního tělesa s názvem 
Polyfonní sdružení. Dovolím si tedy položit otázku v jazyce hudby. 
Když se naladíte na naše město, jeho atmosféru, jak ve vás rezo-
nuje?
Hudba vyplňuje značnou část mého volného času – kromě práce 
v Polyfonním sdružení, které jsem před 25 lety spoluzakládal, jsem 
také varhaníkem místní farnosti (také se tomu říká ředitel kůru). 
Takže jsem veřejně hudebně činný. Mám zde místa, spojená s hud-
bou – například do staré budovy ZUŠ jsem chodil na klavír 12 let.

V našem městě bydlím odjakživa, takže je vnímám komplexně jako 
domov. Hudba je pouze jedním dílkem celku. Abych odpověděl na 
otázku, rezonance jsou příjemné.

Jste také členem Komise regenerační. Čím přesně se tato komise 
zabývá?
V této komisi, která se zabývá historickými památkami města, 
jsem nováčkem. Jako každá jiná komise – i tato poskytuje své vý-
stupy Radě města. Zabývat bychom se měli různými podpůrnými 
programy, upozorňovat na konkrétní problémy. Komise se zatím 
sešla pouze jednou, na jaře letošního roku.

Když si představíte Nové Město 
nad Metují v horizontu 10 let, jaká 
je vaše představa o jeho budouc-
nosti?
Když se nad tím zamyslím, napad-
nou mě malé i velké věci – aniž by 
byly seřazeny podle důležitosti.
 Chodíme do nového kina. V so-
kolovně se instaluje technika a vy-
bavení, které umožní hrát tam di-
vadlo. Novoměstská průmyslovka 
má plnou kapacitu a ví se, že ne 
každý se tam dostane. Už dáv-
no nevede hlavní tah, takzvaná 

„čtrnáctka“, přes náměstí. Kraj připravuje stavbu obchvatu, který 
ulehčí Krčínu a Vrchovinám. Bývalá kasárna se změnila v obytnou 
zónu. Městské organizace vesele sdílejí energie, které si vyrobily 
na svých střechách.
 Cesta kolem Zázvorky je opravená, provoz řídí inteligentní se-
mafor, který nás nenechá zbytečně čekat. A mnoho dalších. Uvi-
díme.

Děkuji Vám za rozhovor. Alice Frischová

Rozhovor: Jak to vidí . . .

ZPRÁVY Z RADNICE

Dny evropského dědictví
se letos vydařily!
V sobotu 16. září opět po roce proběhla oblíbená akce Dny evrop-
ského dědictví. V letošním roce ve spolupráci s městy Dobruškou 
a Opočnem.

Sobotní program zahájil historický průvod v čele se zakladatelem 
města Janem Černčickým z Kácova, který následně v 10 hodin na 
Husově náměstí otevřel celou akci. V 11 hodin zahájil rovněž i Zá-
mecké vinobraní a zábava mohla začít. Návštěvnost celé akce byla 
v letošním roce rekordní, svědčí o tom i 2 700 osob přepravených 
speciálními autobusy, které vozily návštěvníky zdarma po trase 
Nové Město nad Metují, Opočno, Dobruška.

Rádi bychom poděkovali všem návštěvníkům akce, ale také všem 
organizacím i jednotlivcům, kteří se do akce zapojili s námi – 
a jen díky skvělé spolupráci jsme si to všichni náležitě užili. Již 
nyní začínáme plánovat příští ročník Dnů evropského dědictví, 
který se bude konat v sobotu 14. září 2024!
 (EK)
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25 let Polyfonního sdružení
Každý rok dvakrát se v Novém Městě nad Metují objeví plakáty, 
které zvou na koncert Polyfonního sdružení. Jednou na Vánoce, 
kdy je čas na tradiční mši J. J. Ryby, ještě jednou pak během roku 
s jiným programem. To se děje již dvacátým pátým rokem.
 Polyfonní sdružení v roce 1998. Zakladatelé Lukáš Janko a Jiří 
Tymel se poprvé setkali v malém orchestru, který se staral o hud-
bu k bohoslužbám. Oslovili své přátele a vznikl smíšený pěvecký 
sbor zaměřený na duchovní hudbu – Polyfonní sdružení. Každo-
ročně má zhruba 10 koncertů a veřejných vystoupení v rámci na-
šeho regionu, je hostem některých festivalů.
 Význačným rysem Polyfonního sdružení je uvádění kompletních 
celků – např. Requiem W. A. Mozarta, Te Deum A. Rejchy atd. Čtvrt-
století činnosti oslaví soubor uvedením jakéhosi „The Best of . . .“. 
Z dosud nastudovaných programů byly vybrány části, které do-
hromady tvoří pestrý program výročního koncertu.
 Děkujeme všem našim příznivcům a podporovatelům a zveme 
na výroční koncert v sobotu 21. října 2023 v 18 hodin do děkanské-
ho kostela Nejsvětější Trojice v Novém Městě nad Metují.

Jiří Tymel
Den informačních center
Přijďte s námi oslavovat, soutěžit a vyrobit si svíčku na památku

V pátek 27. října se připojíme k celostátní akci představující čin-
nost informačních center. Jako hlavní téma jsme zvolili regionál-
ní výrobky, které dominují našemu sortimentu.
 S ohledem na podzimní prázdniny jsme si připravili také pro-
gram pro děti. Spolu s „novoměšťačkou“ Petrou Švarcovou si vy-
robí svíčku z vosku. Pro všechny generace máme připravenou tom-
bolu o ceny v podobě regionálních výrobků a čaj Sonnentor jako 
dárek zdarma. Prvních sto návštěvníků navíc obdrží Jelení lůj, kte-
rý se v Novém Městě nad Metují vyrábí už více než 60 let. Bezplat-
ně se také výjimečně můžete zúčastnit komentované prohlídky 
města, která proběhne v 15 hodin.
 Na závěr upozorňujeme na změnu otevírací doby. Od pondělí 
do pátku máme pro vás v říjnu otevřeno od 9 do 12 hodin a od 
12.30 do 17 hodin. O víkendu nás můžete navštívit od 10 do 12 ho-
din a od 12.30 do 16 hodin.
 Přejeme krásné podzimní dny a těšíme se na viděnou (nejen) 
27. října.

Foto Tomáš Menec Andrea Kecová, Jiří Švanda

Za prvorepublikovou architekturou
Tematický výlet ke 105. výročí od vzniku Československa

Své putování zahájíme tentokrát na Husově náměstí. V době prv-
ní republiky totiž vrcholily poslední úpravy zámeckých interiérů. 
Právě zde povečeřel i přespal prezident T. G. Masaryk při své ná-
vštěvě města v roce 1926.
 Od zámku se vydáme uličkou Zadomí k věži Zázvorce a od ní po-
kračujeme až ke květinovým hodinám. Naproti spatříme rohovou 
budovu radnice. Ta byla postavena před sto lety jako sídlo okres-
ního úřadu. Od roku 1949 do 70. let minulého století zde působil 
státní podnik Chronotechna (později Elton), který vyráběl náram-
kové hodinky PRIM. V současné době tu opět sídlí místní samo-
správa.

 Pokračujeme Komenského ulicí po levé straně, až dojdeme k bu-
dově knihovny. Ta byla postavena v roce 1929 jako sídlo spořitelny. 
K tomu odkazují i fresky na fasádě zastupující různé obory lid-
ské činnosti. Po druhé světové válce zde bývala pošta. V dnešních 
dnech je svatostánkem malých i velkých čtenářů.
 Přejdeme na druhou stranu a vydáme se doprava. Na křižovatce 
zahneme doleva. Vystoupáme k budově sokolovny. Na její výstav-
bu vybírali peníze členové spolku neuvěřitelných 40 let. Do pro-
vozu byla uvedena 1. června 1930 a od své existence slouží jako 
multifunkční sál pro kulturní, sportovní i společenské vyžití.
 Vydáme-li se ulicí Československé armády, spatříme sochu slav-
ného kněze a svatostánek, jenž nese jeho jméno – Husův sbor. 
Stejně jako v případě městské knihovny i tato budova je dílem 
hronovského rodáka Jindřicha Freiwalda.
 V době první republiky probíhala rovněž výstavba tzv. Masa-
rykovy čtvrti. Některé stavby (činžovní dům v Johnově ulici, vily 
v ulici ČSA, starší část střední průmyslové školy) se zachovaly 
dodnes. Pokud se při svém toulání městem budete patřičně roz-
hlížet, určitě si všimnete i dalších domů, které pamatují „tatíčka 
Masaryka“.
 Jiří Švanda, foto Radovan Krtička 

placená inzerce

Příprava na přijímačky
z matemati ky na SŠ

Více informací na: matemati ka-ma-zelenou.cz/kurzy/
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Městská galerie Zázvorka

V sobotu 9. září proběhla v Městské galerii Zázvorka vernisáž vý-
stavy děl akademického malíře Vladimíra Rocmana. Ta je oslavou 
stých narozenin, které by v září oslavil a představuje šíři tvorby 
tohoto novoměstského rodáka.

Vladimír Rocman za svůj tvůrčí život ilustroval téměř dvě stovky 
knížek mnoha žánrů. Vytvářel papírové trojrozměrné pohyblivé 
vystřihovánky pro děti. Ve své volné tvorbě se věnoval zejména 
grafi ce a malbě. Jako pedagog připravoval své žáky k talentovým 
zkouškám na výtvarné školy od 70. let až do konce života. Rocman 
se také aktivně účastnil společenského a kulturního života v No-
vém Městě nad Metují. Podařilo se mu mimo jiné zachovat histo-
rické schodiště na bývalé radnici a pomáhal při záchraně jiřiček 
na náměstí.

Výstava potrvá do 18. listopadu 2023. Galerie je od října otevřena 
od úterý do soboty od 10 do 16 hodin (polední pauza 12.00–12.30 
hodin).
 Katrin Patriková

Z muzejního archivu
Na snímku vidíme novostavbu Husova sboru. První bohoslužba se 
v něm uskutečnila před 90 lety, a to 8. října 1933. Autorem archi-
tektonického návrhu byl hronovský rodák Jindřich Freiwald, jenž 
pro Nové Město nad Metují navrhl rovněž budovu spořitelny, dnes 
Městská knihovna. 
 Jiří Švanda
 Foto archiv Městského muzea Nové Město nad Metují

Městské muzeum

Výstava spolku Poznávání
v Dusznikách-Zdróji
V pátek 1. září od 17 hodin proběhla v našem polském partnerském 
městě Duszniki-Zdrój v prostorách Pijálni Wód Mineralnych ver-
nisáž výstavy Klubu novoměstských fotografů spolku Poznávání.

Tuto tradiční výstavu, tentokrát pod názvem Pohledy a vize XVII, 
zahájil radní našeho města pan Ing. Jan Čopík, Ph.D., spolu s duš-
nickým místostarostou panem Pawlem Gawlakem.

 Věra Prokýšková

Září v Městském klubu bylo plně věnováno fi lmovému festivalu. 
Ale i přesto další akce či jejich plánování je v plném proudu. Byly 
zahájeny taneční kurzy mládeže, v novoměstské sokolovně kaž-
dou středu tančí přes 40 párů mladých lidí. Již jsou v předprodeji 
Zápisky z cest od divadla MaléHry – 9. října, cestopisná přednáška 
manželů Motani: Šílená Indie – 6. listopadu, divadelní představení 
Svatba bez obřadu – 7. listopadu. Vše vždy od 19 hodin.
 Divadelní spolek Nodivse spustil předprodej na rezervaci mís-
tenek na charitativní Difestival, který se bude konat 11. listopadu, 
pěvecký sbor Kácov vystoupil v rámci akce Dny evropského dědic-
tví na Husově náměstí a v Dobrušce a Novoměstská fi lharmonie 
pilně připravuje své podzimní turné. Klub seniorů opět zahájil své 
schůzky a podzimní výlety.
 Za MK Zdeněk Krákora, ředitel

Městský klub
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K letošnímu jubilejnímu ročníku vyšla i reedice knihy, tentokrát 
s názvem 45 let smíchu nad Metují, a to od novinářky Věry Míško-
vé. Kniha mapuje celou bohatou festivalovou historii a doplněna 
je o přehledy vítězů měření diváckého smíchu či oceněných uměl-
ců, k dostání je v novoměstském kině či informačním centru.

Odborná porota rozhodla udělit tyto ceny:
Cenu za nejlepší scénář – Dan Pánek za fi lm Děti Nagana
Cenu za výtvarný počin – Matěj Cibulka za kameru ve fi lmu Buko
Cenu za hudbu – Jiří Hájek za fi lm Děti Nagana
Cenu za výkon mladého umělce – Tom Brenton za fi lm Děti Nagana
Cenu za nejlepší herecký výkon – Anna Cónová za fi lm Buko
Cenu za nejlepší mužský herecký výkon – Kryštof Hádek za fi lm 
Grand Prix
Cenu za nejlepší režii – Jan Prušinovský za fi lm Grand Prix

Hlavní cenu Zlatý Prim v kategorii nejlepší fi lmová komedie
získal fi lm Buko režisérky Alice Nellis

V odborné porotě zasedli: Daniel Barták, Peter Beňa, Ondřej Kep-
ka, Jiří Kunte, Věra Míšková, Jana Podskalská, Kamila Špráchalová, 
Zuska Velichová, Zdeněk Zelenka.

Diváckou cenu Novoměstský hrnec smíchu získal fi lm Přání k naro-
zeninám s výkonem 29,1 % smíchu.

Děkuji všem divákům, partnerům i pořadatelskému týmu.

Foto Tomáš Menec Zdeněk Krákora, ředitel festivalu

45. festival české fi lmové komedie
Nové Město nad Metují
Novoměstský festival je za námi. Posouzení je především na divá-
kovi, ale jako pořadatelé z něj máme skvělé dojmy.

Divácky byl letošní ročník velice úspěšný, jen na projekcích v kině 
bylo celkem 3 438 diváků. 2 484 diváků na soutěžních projekcí 
vytvořilo s průměrem 225,8 diváků na jedno soutěžní promítání 
soutěžních fi lmů rekord festivalu v novodobé historii. Pětkrát bylo 
kino zcela vyprodáno. Bylo prosmáto celkem 9 763 sekund, což je 
163 minut – neboli 2 hodiny 42 minut. Statistiku již tradičně uve-
dl na slavnostním zakončení moderátor festivalu Michal Jančařík.

Festival navštívila řada herců a tvůrců spojených s fi lmy, ale i mimo 
ně. Z herců bylo možno potkat například Janu Plodkovou, Barbo-
ru Seidlovou, Hynka Čermáka, Martina Kubačáka, Milana Enčeva, 
Tomáše Slavíčka, z tvůrců režiséry Alici Nellis, Jana Prušinovské-
ho, Dana Pánka a další. V časovém vytížení tvůrců je každá tako-
vá návštěva obrovským úspěchem. Potlesk ve stoje si odnesl spo-
lečně s cenou pořadatelů za nezapomenutelné role v českých ko-
mediích Luděk Sobota.

Doprovodný program byl koncipován napříč generacemi, a tak si 
z programu mohl vybrat snad každý. Rocková kapela Furt fajn, 
hudebně-divadelní Kabaret, Anna Julie Slováčková či teenager-
ská ikona současnosti Sofi an Madjmadj nebo rodinná kapela 
Bombarďák. Lidé si mohli užít točené pivo, míchané nápoje, zmrz-
linu, nebo i virtuální realitu či festivalové kvízy. 
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F I L M O V É  T I P Y  /  K I N 0  7 0  N O V É  M Ě S T O  N A D  M E T U J Í  /  Ř Í J E N

t o p  p r e m i é r y
Zabijáci rozkvetlého měsíce
Drama / Hist. / Krimi / Thriller / Western 
USA, 2023, délka 206 min.
Režie: Martin Scorsese

Jeanne du Barry – Králova milenka
Drama / Historický / Životopisný
Francie, 2023, délka 113 min.
Režie: Maïwenn / Scénář: Maïwenn,
Teddy Lussi-Modeste

č s .  p r e m i é r o v á  p r o d u k c e
Bod obnovy
Sci-Fi / Krimi / Drama / Thriller
ČR / SR / PL / Srbsko, 2023, 111 min.
Režie: Robert Hloz

d ě t s k é  f i l m y
Esa z pralesa 2: Světové dobrodružství
Animovaný / Dobrodružný / FR, 2023, 89 min.
Režie: Laurent Bru, Yannick Moulin,
Benoît Somville

P o d r o b n ě j i  n a  w w w . k i n o 7 0 . c z

Indiánský kmen Osedžů patřil ve dvacátých letech minulého století k celosvětově 
nejbohatším komunitám. Měli to štěstí, že na jejich půdě byla objevena ropa a že 
se jim podařilo zajistit profi t z každého vytěženého barelu. Osedžové vlastnili obrov-
ské domy, krásná auta a bělošské sloužící. Měli však zároveň obrovskou smůlu, pro-
tože je, víc než kteroukoliv jinou populaci, pronásledovala záhadná a „nešťastná“ 
úmrtí. 
Scénář: Eric Roth, Martin Scorsese / Kamera: Rodrigo Prieto / Hudba: Robbie Ro-
bertson / Hrají: Leonardo DiCaprio, Robert De Niro, Lily Gladstone, Jesse Plemons, 
Tantoo Cardinal, John Lithgow, Brendan Fraser, Louis Cancelmi, Tatanka Means

V Evropě roku 2041 mají všichni lidé ústavní právo prožít „jeden celý život“. Pokud 
se vám stane nehoda, jste oživeni a můžete pokračovat dál ve svém životě. Stačí si 
každé dva dny pravidelně vytvářet digitální zálohu své osobnosti – tzv. „bod obnovy“. 
Ale zaslouží si vůbec lidstvo právo na druhou šanci?

Scénář: Tomislav Čečka, Robert Hloz, Zdeněk Jecelín / Kamera: Filip Marek
Hudba: Jan Šléška

Hrají: Andrea Mohylová, Matěj Hádek, Václav Neužil ml., Milan Ondrík, Karel Dobrý, 
Agáta Kryštůfková, Katarzyna Zawadzka, Jan Vlasák, Iveta Dušková

Jeanne, mladá dívka z chudých poměrů se zálibou v kultuře i jiných radostech živo-
ta, díky své inteligenci a půvabu postupně stoupá po společenském žebříčku. Jako 
kurtizána se stane oblíbenkyní krále Ludvíka XV., který neví o jejím postavení, ale 
získá díky ní zpět svou chuť k životu. Propukne mezi nimi vášnivé milostné pou-
to. Jeanne se navzdory všem konvencím a správným mravům stěhuje do Versailles, 
kde její příchod vzbudí na dvoře skandální povyk.
Kamera: Laurent Dailland / Hudba: Stephen Warbeck / Hrají: Maïwenn, Johnny Depp, 
Pierre Richard, Melvil Poupaud

SOS! Tajemný superpadouch pokryl džungli toxickou růžovou pěnou, která vybouch-
ne při kontaktu s vodou! Na pomoc jsou přivoláni ti nejlepší z nejlepších. Esa z pra-
lesa! Do období dešťů zbývá méně než měsíc. Naši hrdinové, ke kterým se přidáva-
jí noví spojenci, musí najít protijed. Od ledových zemí na severu přes Evropu, Asii 
a Střední východ se vydávají na své největší dobrodružství. Tentokrát čelí protivní-
kovi chytřejšímu a ďábelštějšímu než kdy předtím!
Scénář: David Alaux, Eric Tosti, Jean-François Tosti / Hrají: Philippe Bozo, Laurent 
Morteau, Pascal Casanova

Milí čtenáři, v prvním říjnovém týdnu (2.–8. 10.) probíhá již od roku 
1996 celostátní akce Týden knihoven. Naše knihovna se k této akci 
připojí čtenářskou besedou s českými autorkami Martinou Bouč-
kovou (humoristické knihy pro ženy a knihy pro děti a mládež) 
a Jindřiškou Kracíkovou (historický román a román pro ženy).
 Dále proběhne tradiční čtenářská amnestie: v tomto týdnu ne-
budeme vybírat poplatky za pozdní vrácení knih.

Městská knihovna Pro ty z vás, kteří ještě nejsou a nebyli našimi čtenáři, nabízíme 
možnost se jimi stát na PRVNÍ rok zdarma. Stačí přijít do knihovny, 
vyplnit přihlášku a můžete si začít půjčovat z naší bohaté nabíd-
ky více než 100 tisíc knih, časopisů a audioknih.
 Novinkou na dětském oddělení je od října půjčování společen-
ských her a Albi tužky s knihami z edice Kouzelné čtení pro nej-
menší děti. Maminky si zde tuto novinku mohou vyzkoušet v úte-
rý 10. října od 9 hodin na setkání pro děti do 4 let a jejich rodiče, 
a to pod novým názvem Hrátky s batolátky.
 Lucie Kunteová

N O V I N K Y  V  M Ě S T S K É  K N I H O V N Ě

Přízrak v hrdle / Doireann Ní Ghríofa
Románový debut irské básnířky píšící anglicky. 
V 18. století složí jedna z irských šlechtičen ne-
obyčejnou báseň, která přetrvá do dnešních dní. 
Dnešní mladá matka v té básni nachází ozvěny 
vlastního života a zcela propadne touze dopátrat 
se pravdy o záhadném osudu její autorky. Fasci-
nující a nadčasový příběh o tom, jak je možné na-
jít svůj hlas tím, že osvobodíte hlas toho druhého.

Báje o hadím srdci / Radek Rak
Radek Rak se ve svém románu noří do mytologie 
dávné Haliče, v níž historické postavy a události 

obrůstají legendami. Sledujeme osudy mladého 
Jakuba Szely, který se stane zbojníkem a vůdcem 
selské vzpoury proti šlechtě v roce 1846. Kniha 
však čtenářům mnohem spíše než historická fakta 
přibližuje potřebu mýtu a mytického vyprávění, jíž 
se moderní společnost vzdaluje.

Každý den je nový: Komiksový deník /
Lucie Lomová
Komiksové autobiografi cké zápisky známé české 
tvůrkyně. Komiksový deník přináší den za dnem 
nejen všední, vtipné i dojemné zážitky z jedno-
ho roku autorčina života. Zcela samozřejmě při-
tom překračuje hranice ryze osobního k mnohem 
obecnějším tématům, jako je stárnutí, péče o blíz-
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3.10.
v 18 h

5.10.
v 18 h

Celostní muzikoterapeutická relaxace 
s muzikoterapeutem Petrem Kopejskou 

Beseda s českými spisovatelkami:
Martina Boučková a Jindřiška Kracíková 

2. - 8. října
2023

Výstava fotografií 100 let Církve

československé v našem městě

roční členství ZDARMA (pro nově

zapsané čtenáře)

čtenářská amnestie (vrácení knih

bez poplatku z prodlení)

PO CELÝ TÝDEN

ké, dospívání dětí, přátelství nebo každodennost 
umělecké tvorby.

Třešně v rumu / Michaela Janečková
Audionahrávka oblíbeného humoristického romá-
nu, který vtipným a jadrným stylem líčí kubánské 
dobrodružství vnučky a svérázného dědy. Třiceti-
letá žurnalistka se rozhodne svému ovdovělému 
dědečkovi splnit životní sen – navštívit Kubu. Pro 
dědu, zarytého příznivce komunistické ideologie 
a dávno minulých pořádků, je to země zaslíbená.

Albert Einstein / María Isabel Sánchez Vegarová
Životní příběh německého fyzika, nositele Nobelo-
vy ceny. Albert zasvětil svůj život zkoumání pod-
staty prostoru a času a položil základy velké části 
vynálezů a technologie 21. století. Vyprávění zahr-
nuje i část věnovanou faktům a fotografi ím.

Marie Curie / María Isabel Sánchez Vegarová
Když byla Marie Curie, roz. Sklodowská, mladá, ne-
mohla studovat na univerzitě, protože byla žena. 
Ale když o něco zestárla, její vědecká práce do-
sáhla uznání po celém světě. Její objev radia a po-
lonia významně pomohl v boji proti rakovině a Ma-
rie získala Nobelovu cenu za fyziku!

Neil Armstrong / María Isabel Sánchez Vegarová
Jako docela malý Neil navštívil se svým otcem le-

tecký závod a letadla, která tam viděl, mu učaro-
vala. Naučil se pilotovat letadlo ještě dřív, než 
uměl řídit auto! Začínal jako zkušební pilot u ame-
rického námořnictva a poté začal pracovat v NASA. 
V roce 1969 se zapsal do historie jako první člo-
věk, který stanul na Měsíci.

Hlubinář: Život Petra Štěpánka, novoměstského 
děkana a iniciátora Schönstattského hnutí v Čes-
ké republice / Tomáš Mičaník
V červnu 2022 uplynulo 110 let od narození řím-
sko-katolického kněze Petra Štěpánka, iniciáto-
ra Schönstattského hnutí v České republice a dlou-
holetého děkana v Novém Městě nad Metují. Kni-
ha seznamuje s životními osudy tohoto oběta-
vého, skromného a váženého člověka. Ještě jako 
bohoslovec královéhradeckého semináře se do-
stal do Schönstattu u Koblenze v Německu, kde 
poznal zakladatele Schönstattského hnutí kněze 
Josefa Kentenicha. Spiritualita hnutí jej nadchla, 
že stal jeho členem a získal v České republice dal-
ší kněze a laiky, kteří si za duchovní domov hnutí 
vybrali mariánské poutní místo Rokole. V 50. le-
tech byl zatčen a odsouzen k 15 letům tvrdého ža-
láře. Po propuštění na amnestii v roce 1960 pra-
coval jako dělník. Až v období tzv. Pražského jara 
se mohl znovu plně vrátit do duchovní služby.

 Vybrala a připravila Lucie Kunteová
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Říjen na zámku
rodiny Bartoň–Dobenín
Během října jsou pro vás zámecké brány otevřeny každý víkend 
v čase od 10 do 16 hodin. Přístupný je hlavní prohlídkový okruh 

„Zámecké interiéry“. Po předchozí domluvě pro skupinu minimálně 
10 osob můžete tento okruh navštívit i v týdnu. Na objednání je 
přístupná i druhá prohlídková trasa „Od půdy po sklep“. 

Během otevírací doby zámku lze vystoupat na věž Máselnici a vy-
chutnat si zasloužený pohled na město z ptačí perspektivy. Zaví-
tat lze také na stálou expozici Velorexů umístěnou v části zámec-
kého přízemí a pokochat se zde exponáty a dalšími sbírkovými 
předměty vztahujícími se k tomuto legendárnímu vozítku.

Výstava
Do konce října můžete taktéž zhlédnout v Galerii Za Pokladnou 
a v prosklené arkádě zámku výstavu „Fotografi e 2023“. Výstava je 
přístupná v rámci otevírací doby zámku.

Nabídky pro školy
Pro školní kolektivy základních a středních škol nabízíme tři edu-
kační programy. Lze takto absolvovat okruh „Zámecké interiéry“ 
a „Od půdy po sklep“, nebo si zvolit prohlídku zaměřenou na vý-
tvarné styly s názvem „Ornament na zámku“.

Zámek okem fotografa
Koncem září skončila možnost přihlášení do jubilejního 10. roč-
níku naší fotografi cké soutěže nazvané Zámek okem fotografa. Za 
zaslané fotografi e všem účastníkům moc děkujeme. Výherci bu-
dou vyhlášeni tradičně na našem adventním benefi čním koncertě, 
který se bude konat v pátek 1. prosince 2023.

Více informací naleznete na našem webu www.zameknm.cz. O jed-
notlivých akcích či událostech vás opět budeme průběžně infor-
movat zde ve zpravodaji a na našich sociálních sítích.
 Jménem rodiny Bartoň-Dobenín a Správy zámku vám přejeme 
krásný podzim.

Lucie Oubrechtová a Ondřej Daněk
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O prázdninách létaly nedaleko krčínské školy rakety
Postavit si vlastní raketu a poslat ji do oblak. Určitě sen mnoha 
kluků, ale i holek. A tohle zažili účastníci příměstského tábora, kte-
rý proběhl o prázdninách v krčínské škole. Technecium, vzdělávací 
centrum pro děti a mládež se zájmem o vědu z Pardubic, uspořá-
dalo pro naše žáky předposlední prázdninový týden příměstský 
tábor pro mladé vědátory. Program byl zaměřený na rakety. Účast-
níci se dozvěděli něco o historii, technických náležitostech, jaká 
paliva se používají, ale i jaké jsou druhy raket a jejich užití. A hlav-
ně nechybělo ani sestrojování vlastních raket a jejich bezpečné 
vypouštění na letišti nebo na travnatých plochách na okraji měs-
ta. Sami účastníci si tábor velmi pochvalovali, a i když ne každá 
raketa zvládla svůj start a let bez úhony, byla to cenná zkušenost 
a nový zážitek. Nejen raketami žila o prázdninách naše škola. Další 
tři běhy příměstského tábora byly zaměřeny na sport. Spolek Ba-
víme se sportem, se kterým naše škola již několik let spolupracu-
je, nabídl dětem dny naplněné pohybem. A tak na školní zahradě 
a na hřišti, v nepříznivém počasí i v tělocvičně, bylo živo a tábor-
níci se rozhodně nenudili. A dětem, kteří jsou žáky krčínské ško-
ly, nabídka pohybových aktivit nebude chybět ani během školní-
ho roku. Pohybové kroužky u nás vedou vedoucí právě spolku Ba-
víme se sportem, ale i pedagogové školy.
 Mgr. Ivana Hanušová

Perníková chaloupka v muzikálové podobě
Tvůrci dětského muzikálu O perníkové chaloupce nabídli společ-
ně s herci a zpěváky představení, které sklízí jeden úspěch za 
druhým. Diváci nadšeně tleskají hereckým výkonům, v klidu ne-
zůstávají při známých písničkách, které dostaly nové texty. Za po-
všimnutí stojí i kulisy, které dotváří celkovou atmosféru tohoto 
přestavení. A autoři? Režie se ujala Jitka Bajerová, která společ-
ně s dětmi vytvořila i kulisy, o kytarový doprovod se postarala 
Jana Štenclová a do týmu si ke spolupráci na scénáři, výrobě kulis 
a dalších nezbytných příprav přizvaly kolegyně Jitku Hofmanovou 
a Moniku Koudelkovou. Vychovatelky se školní družiny ZŠ Krčín 
vytvořily tým, který odvedl skvělou práci, a kdo představení viděl, 
jistě nelitoval. Herci, kteří předvedli velmi kvalitní výkony, pracují 
v dramatickém kroužku, a hudební doprovod zajistili hráči z krouž-
ku fl étniček. Pěveckých čísel se výborně zhostil pěvecký sbor No-
tičky pod vedením paní učitelky Ingrid Valentové. Premiéra před-
stavení se konala u příležitosti Dne učitelů pro pracovníky ZŠ a MŠ 

Základní škola a Mateřská škola Krčín Krčín a další představení na sebe nenechala dlouho čekat. Hrálo 
se pro mateřskou školku, na dětském festiválku ve Valu a posled-
ní představení zhlédli prvňáčci při slavnostním uvítání v kině. 
Doufáme, že to nebylo představení poslední, že ještě další diváci 
budou mít možnost pobavit se u muzikálu O perníkové chaloupce.

 Mgr. Romana Minaříková a Jitka Bajerová

Pravidelné okénko X. / 23

Milí čtenáři, vítejte u zpravodajského okénka naší základní umě-
lecké školy. Protože školní rok je v plném proudu, dovolte nám 
představit plán akcí, které nás provází – a to z většiny již tradičně.

Pravidelné akce a koncerty, na které se můžete těšit
V plánu jsou samozřejmě pravidelné koncerty hudebního oboru, 
vánoční koncerty a vystoupení, výchovné koncerty, den otevře-
ných dveří, závěrečný velký koncert na náměstí a mnoho další-
ho. Bohatý program každoročně připravuje také pobočka v České 
Skalici, která se plně zapojuje do kulturního života. Důležitou 
součástí přípravy na tyto akce jsou soustředění našich větších hu-
debních těles. Soustředění dechového orchestru, smyčcových or-
chestrů a pěveckých sborů. Naše škola bude opět hostit soutěže 
základních uměleckých škol. O každé chystané akci či koncertu vás 
budeme včas informovat a s velkým potěšením vás budeme zvát.

ZUŠ Bedřicha Smetany
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Čekáte na přijetí ke studiu?
Pokud jste zaslali přihlášku ke studiu v průběhu prázdnin a měsí-
ce září, tedy ve 2. a 3. kole přihlášek, vaše přihláška je z důvodu 
kapacity školy zařazena mezi čekatele. Pokud se uvolní místa v ka-
pacitě školy, tak vás budeme kontaktovat.

Kapacita naší školy a současná statistika
Kapacita školy 700 žáků je naplněná ve všech čtyřech oborech.
Hudebním, výtvarném, tanečním a literárně-dramatickém.

Taneční obor: 95 žáků
Výtvarný obor: 125 žáků
Literárně-dramatický obor: 8 žáků
Hudební obor: 472 žáků

Z toho 80 žáků navštěvuje pobočku v České Skalici.

Dny evropského dědictví, každoroční slavnost nejen naší školy
Jsme velice pyšní na to, že se můžeme jako škola každoročně účast-
nit Dnů evropského dědictví v našem městě. Letos zde účinkovala 
fanfárová skupina, dechový orchestr a taneční obor. Na akci jsme 
také veřejně poděkovali žákům, kteří reprezentovali školu a město 
v rámci zapojení žáků základních uměleckých škol do orchestrů 
Filharmonie Hradec Králové a České fi lharmonie. Na naše žáky 
a plody jejich práce se můžeme vždy spolehnout a těšíme se na to, 
že v průběhu celého roku nám bude jejich produkce dělat radost.
Připojte se k nám a nechte si zpestřit kulturní život „ZUŠkou“.

 Lucie Kotěrová

Střední průmyslová škola,
Odborná škola a Základní škola
Nové Město nad Metují
Průmyslovka slaví
Vážení spoluobčané, 21. října proběhnou v naší škole oslavy sedm-
desátého výročí založení novoměstské průmyslovky, pro ty, kteří 
si už toho více pamatují novoměstské strojárny.
 Budeme oslavovat každý jednotlivý rok z té úžasné sedmdesát-
ky, protože v každém roce do školy přišli noví žáci a také školu 
opustili zkušení maturanti. Známe mnoho rodin, které průmyslov-
ce zůstaly věrné po několik generací, a velmi si toho vážíme.
 Jsme rádi, že tak významné jubileum můžeme oslavit ve škole, 
která se dynamicky rozvíjí a nabízí svým žákům moderní pojetí vý-
uky v souladu s požadavky 21. století. Velkou radost nám udělalo 
i to, že po mnoha peripetiích bylo dokončeno zateplení budovy 
a také to, že na oslavy si škola oblékla nový krásný a zajímavý ka-
bát. Přijďte se podívat. Těšíme se na vás.

Více informací získáte na https://sps.skolynome.cz/

 Mgr. Eva Cohornová
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Síla dobrých srdcí
Letošní 7. ročník „Běžíme s VoCe-čkem pro NONU“ byl ve znamení 
pomoci Lukášovi, který je klientem stacionáře NONA, přispět na 
nový invalidní vozík. S myšlenkou přišla pár týdnů před počátkem 
Markéta Hanušová, ředitelka stacionáře, kterou věnovat výtěžek 
z běhu na tuto věc napadlo poté, co pojišťovna příspěvek na vozík 
zamítla. Pro představu, pořizovací cena nového vozíku s elektric-
kým pohonem je 78 000 Kč.

Tento nápad jsme začali rozvíjet, aby pomoc Lukášovi a jeho ro-
dině z naší strany mohla být co nejefektivnější. A mohu zhodnotit, 
že všechno se vydařilo. Obrovský podíl sehrálo nádherné počasí, 
kterého se nám v posledních třech letech nedostávalo. Ještě vět-
ší zásluhu mají všichni ti, kteří dorazili. A že jich nebylo málo! 
Kromě dětí a dospěláků z VoCe-čka přišla spousta nadšenců a ti 
protáhli tělo na trasách dlouhých 5 km, 7 km nebo 10 km. Pro děti 
a rekreanty byla připravena bezbariérová trasa v délce 1,2 km 
vedoucí zámeckým parkem. Ti, kteří nemohli v daný den dorazit, 
mohli alespoň přispět na účet, který byl zřízen pouze pro tento 
účel. A někteří s námi běželi i na dálku.
 Také jsme zažili některé POPRVÉ . . . Účastníků bylo tolik, kolik 
nikdy předtím, takže jsme ještě narychlo přidělávali odměnové 
tašky, které obdržel každý účastník. Na trasu dlouhou 5 km u re-
gistrace došla startovní čísla, chvíli poté zavírací špendlíky. Byly 
to ale milé komplikace. Poprvé byla vyhodnocena i kategorie týmů, 
kde vyhrál tým, který společně uběhl/ušel nejvíce kilometrů. Týmů 
se sešlo celkem 20 a první tým „VoCe kluci“ dal 193 km. Prvně nás 

také podpořil Festival české fi lmové komedie, za což velmi děku-
jeme. Také si moc vážíme všech sponzorů a partnerů, kterým také 
patří velké DÍKY a bez kterých by to nemohlo být takové, jaké to 
bylo. Proto bych je ráda připomněla:

Zázemí s krásným výhledem, poukazy na své služby a gastro kou-
tek poskytl wellness hotel Rajská zahrada, www.hotelrajskazahra-
da.cz.

Nejen krásnou cílovou bránu, ale také stany proti slunci/dešti vy-
robila a zapůjčila náchodská Vella, s. r. o., fi rma, která se zabývá 
nejen výrobou oblečení pro sportovce různých odvětví, ale také 
výrobou bannerů, vlajek a stanů. Stany vám mohou zapůjčit na 
vaši akci stejně tak, jako nám – www.vella.cz.

Smoothie a ovocné kapsičky, jež jsou bez cukrů, konzervantů a umě-
lých barviv, věnovala novoměstská společnost Deva nutrition. Po-
kud vám zachutnaly, můžete si je objednat na www.deva.cz, kde je 
i spousta zajímavých informací o výrobě.

Staročeské novoměstské čaje, pečené dle vlastních receptur tra-
diční cestou, zároveň bez chemických konzervantů, potěší kaž-
dého určitě stejně, tak jako nás. Nejen na blížící se podzimní ve-
čery je můžete najít na náměstí ve Zlaté rybce nebo na www.caje-
svorc.cz.

Ovocné pomády na rty a dárkové sady pro vítěze věnovala kosme-
tika Regina, jež má vlastní prodejní obchůdek v areálu mateřského 
družstva Detecha. Kompletní sortiment si můžete také prohléd-
nout na www.reginakosmetika.cz.



říjen 2023 17

SPORT
Vítězové byli také obdarováni krásnými reklamními předměty od 
společnosti Agro CS, která se věnuje především oblasti pěstitel-
ské, zahrádkářské a krajinotvorné. Jejich výrobky nemohou chy-
bět na žádné zahradě: www.agrocs.cz.

Česká a nedaleká společnost Farmet, a. s., se zabývá vývojem, vý-
robou, prodejem a servisem zemědělských strojů na zpracování 
půdy a setí a technologií na zpracování olejnin, rostlinných olejů 
a výrobu krmiv. Našim účastníkům věnovala reklamní předměty 
s vlastní značkou www.farmet.cz.

Juvenil je značka fi rmy z Broumovského výběžku, která vyrábí do-
plňky stravy na imunitu, rychlou regeneraci, duševní rovnováhu, 
vitalitu a energii. Našim účastníkům dobila baterky v cíli svým 
nápojem – www.juvenil.cz.

Osobní návštěvou přišel přítomné pozdravit a akci podpořit pan 
Milan Slavík – starosta města na skále, jež nám věnovalo reklamní 
předměty nejen pro vítěze, ale také pro každého účastníka. www.
novemestonm.cz.

Na dalších odměnách pro všechny se dále podílely společnosti 
Bidfood a JIP – výrobci a distributoři potravin, www.bidfood.cz, 
www.jip-potraviny.cz, které věnovaly zdravé mlsy.

Část nejkratší „zelené“ trasy vedla nádherným zámeckým parkem, 
který nám propůjčila rodina Bartoň-Dobenín. Za prohlídku určitě 
také stojí krásný interiér nebo výhled z 53 m vysoké věže Másel-
nice – www.zameknm.cz.

Startovní čísla a plakáty byly vytištěny za podpory pana Libora 
Losenického a jeho rodinné fi rmy s dlouholetou tradicí. Jsou od-
borníky v oboru a vaše požadavky zpracují od první myšlenky až 
po fi nální tisk. Přesvědčte se sami – www.losenicky.cz.

Medaile pro vítěze letos vyrobila ve své dílně v Jasenné keramička 
Anička Prostředníková.

Velké poděkování patří také Městské policii za ochotu pomoci 
nám při zajištění dohledu na frekventovaných přechodech silnice.

V neposlední řadě bychom rádi vyzdvihli naše báječné fotografy, 
kteří nás provázeli celým dnem. Jsou to Michal Martinek, který je 
nadšenec nejen jako fotograf a cestovatel, ale i jako výrobce tra-
dičních dřevěných lyží a saní – www.jasanky.com, Martin Matuška, 
Matyáš Voborník a Jana Šefcová.
 Celkem se podařilo vybrat díky všem dobrým srdcím krásných 
55 tisíc Kč. A jak to všechno vypadalo se můžete podívat ve foto-
galerii na zoneramě na www.volejbal-nm.cz.

 Za Volejbalové centrum nad Metují Monika Richterová

Finále Evropského poháru
v paralukostřelbě ovládli Italové
Druhý zářijový víkend se stalo Nové Město nad Metují opět hlav-
ním evropským městem paralukostřelby. Na historické Husovo 
náměstí zavítalo 26 semifi nalistů z osmi zemí na závěrečnou fázi 
Evropského poháru. Ve dvou soutěžních dnech se uskutečnila se-
mifi nále ve třech kategoriích mužů a žen, kladkové luky, refl exní 
luky a kategorie W1 – kvadruplegici, a ve třech kategoriích smíše-
ných dvojic.

Pořadatelé ze Sportovního klubu (dále SK) ve spolupráci s vede-
ním města na pátek 8. 9. až neděli 10. 9. přestavěli renesanční ná-
městí na tréninkovou a závodní střelnici pro soutěže lukostřelců 
na 50 m a 70 m. Lukostřelbu se tak podařilo dostat k divákům; 
nejen k těm, kteří lukostřelbu pravidelně sledují, ale především 
k turistům a náhodným kolemjdoucím. Organizace si sice vyžá-

dala odklon dopravy při průjezdu náměstím i omezení parkování, 
nezbytná bezpečnostní opatření však nemohla zastínit velkolepý 
dojem účastníků z nádherného prostředí a zajímavý zážitek sto-
vek přihlížejících, kteří by jinak na střelnici na stadionu nepřišli.

Právě schopnost Novoměšťanů pravidelně pořádat světové luko-
střelecké podniky na Stadionu gen. Klapálka, jakož už podruhé 
i na Husově náměstí (2016 a 2023), dělá ze Sportovního klubu už 
čtvrtstoletí spolehlivého pořadatele vrcholných mezinárodních 
turnajů. Reputace doprovázená fotografi emi a on-line streamin-
gem pak pomáhají ke zviditelnění našeho města daleko za hrani-
cemi České republiky.
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V turnaji si tentokrát zcela suverénně vedli Italové, pročež hrála 
na stupních vítězů hned 7 x italská hymna (7-1-1), druzí Britové zís-
kali 6 medailí (1-2-3), třetí Francouzi 4 (1-1-2). Česká výprava ve slo-
žení Karel Davídek – W1, Leoš Bartoš – kladkový luk, Václav Košťál 

– refl exní luk a Šárka Pultar-Musilová – W1 obsadila ziskem dvou 
stříbrných a jedné bronzové medaile celkově 4. místo.

Podrobné statistiky, výsledky, včetně fotogalerie a streamingu na 
www.ianseo.net.
 David Šnajdr

V sobotu 2. 9. 2023 jsme si připravili nejen pro hokejové příznivce, 
ale pro všechny návštěvníky napříč generacemi velké sportovní 
odpoledne, spojené se slavnostním otevřením nově zrekonstruo-
vaného zimního stadionu, se spoustou zábavy, dobrého jídla a pití 
a samozřejmě hokeje!

Od 14 hodin proběhlo veřejné bruslení, od 17 hodin pak unikátní 
zápas, ve kterém změřily síly týmy Nového Města a Sport Hradec 
Cupu. V novoměstských barvách se představili jak hráči stávají-
cího kádru, tak i hráči, kteří jsou spjati s dresem Nového Města 
z minulosti, v barvách Sport Hradec Cup – charitativní turnaj pak 
taková jména, jakými jsou např.: Josef Marha, Jarda Kudrna, Mar-
tin Hosták, Peter Frühauf, Martin Pláněk, Radovan Biegl a mnoho 
dalších. V pauzách utkání proběhlo setkání se dvěma již podpo-
řenými dětmi a jejich rodinami, ocenění legend spjatých s novo-
městským hokejem a zimním stadionem a na závěr také losování 
hlavních cen bohaté tomboly, jež byla součástí celé akce. V soubě-
hu programu uvnitř haly probíhal také pestrý venkovní program, 
se spoustou aktivit především pro děti, a také fotokronikou pro-
běhlé rekonstrukce zimního stadionu a historickými fotografi emi 
a články z let minulých.

Vstupné na veřejné bruslení i hokejové utkání bylo dobrovolné, 
stejně jako cena nápojů. Veškerý výtěžek z této akce čítající námi 
až nečekanou částku 82 100 Kč byl ve spolupráci se Sport Hradec 
Cup – charitativní turnaj použit na podporu hendikepovaných dětí. 
Všem zúčastněným tímto srdečně děkujeme za pomoc!

Velký dík patří také všem sponzorům, kteří tuto akci podpořili.

PRIM Manufacture 1949, Mesa Parts, Hotel & Restaurace ANNO, 
Uzeniny Beta, Wellness hotel Rajská Zahrada, DekomSystem Par-
dubice, Bistro DoKapsy, Rozlitý kafe, Tommybarbershop, Kozí chlí-
vek Deštné, Penzion Šerlišský mlýn, Vinárna U Drašnarů, Cukrár-
na Kamila, Icekram, DoDna Party, Městské muzeum NMnM, Hasiči 

TJ Spartak Nové Město nad Metují

NMnM, město Nové Město nad Metují, Městský klub, Pivovar a pivo, 
Bakovský pivovar, Opočenský pivovar Baron, Pivovar Clock, Pivovar 
PRIMÁTOR, Český rozhlas Hradec Králové, Restaurace U Lva, Hosti-
nec „U Bajerů“ a množství těch, kteří nezištně přiložili ruku k dílu.

Touto akcí se nám otevřel nejen zimní stadion, ale také nová sezó-
na. Těšit se opět můžeme na veřejná bruslení, bruslení škol a ško-
lek, tréninkové jednotky hokejistů i krasobruslařů, Školičku brus-
lení (každé úterý v čase 16.15–17.00 h.) a velké množství domácích 
hokejových utkání všech kategorií.

V Krajské lize mužů do soutěže nově zasáhne celkem 17 týmů z Krá-
lovéhradeckého a Pardubického kraje. Stávající kluby doplní nový 
tým ze Dvora Králové, kam se po roční přestávce vrací hokejová 
soutěž. Druhou změnu doznal i hrací systém, kdy se nebude hrát 
po krajích, ale všechny celky spolu sehrají dvě vzájemná střet-
nutí, což pro každý tým znamená porci 32 kol. Tabulka tak bude 
po celou základní část pouze jedna společná. Po základní části 
bude následovat play-off o vítěze. Čtvrtfi nále se odehraje na dvě 
výhry, semifi nále a fi nále pak na tři vítězné zápasy.

Soutěž odstartovala 24. září, poslední kolo základní části je na 
programu 21. února 2024.

Přehled domácích utkání v říjnu 2023
Neděle 1. 10. / 17.00 h. Spartak Polička
Středa 11. 10. / 18.30 h. BK Nová Paka
Neděle 15. 10. / 17.00 h. Nový Bydžov

Veřejná bruslení v říjnu 2023
Sobota a neděle 13.45–15.45 h.

Sledujte prosím naše webové stránky, Facebook a Instagram klubu, 
kde naleznete aktuální informace ke všem připravovaným zápa-
sům a akcím a případné změny jejich časů.
 Kateřina Hejzlarová

TJ Spartak nabírá malé hokejisty
Rozhovor se Štěpánem Lukáškem, šéftrenérem mládeže

Hokej má v našem městě dlouholetou tradici. V poslední době 
bohužel zájem nejmenších o tento sport nepatrně upadá, a to je 
veliká škoda. Šéftrenér mládeže Štěpán Lukášek si proto vzal ná-
bor dětí za své.

Kolik let se trénování mládeže věnujete?
Letos je to desátý rok. Musím říct, že za tu dobu děti trochu zleni-
věly, nemají chuť se hýbat. Proto jednou týdně chodím vypomáhat 
na hodinu do MŠ Na Františku, do Krčína a do Dobrušky a snažím 
se o osvětu pohybové gramotnosti. Další problém je ve velkém 
množství sportovních kroužků, které se dětem nabízí vzhledem 
k velikosti našeho města.

Ale zda přihlásím dítě na nějaký sportovní kroužek, to je přece 
jen hodně o rodičích – a nesmíme zapomínat na fi nance. Hokej 
nepatří mezi nejlevnější koníčky, a to může být jeden z argumen-
tů, proč dítě na hokej nepřihlásit.

Fotbalová utkání MFK Nové Město nad Metují
na Stadionu generála Klapálka
neděle 1. 10. / 9 h. mladší přípravka – turnaj
sobota 7. 10. / 9 h. mladší žáci – turnaj
sobota 7. 10. / 13 h. mladší dorost – mistr. utkání
čtvrtek 19. 10. / 17.30 h. starší žáci – mistr. utkání
neděle 22. 10. / 9 h. starší přípravka – turnaj
čtvrtek 26. 10. / 17 h. předpřípravka – turnaj
sobota 28. 10. / 11 h. starší žáci – mistr. utkání
sobota 28. 10. / 14.30 h. A-tým – mistr. utkání
neděle 29. 10. / 9 h. starší přípravka – turnaj
neděle 29. 10. / 13 h. mladší přípravka – turnaj

MFK Nové Město nad Metují



říjen 2023 19

SPORT

NÁBOR MALÝCH HOKEJISTŮ

TJ SPARTAK NOVÉ MĚSTO N.M.

• Celoroční zapůjčení kompletní výstroje ZDARMA
• Žádné poplatky a příspěvky na zkušební dobu
• Školička bruslení pro nejmenší hokejisty
• Letní příprava, tréninkové kempy, společné výlety 
• Licencovaní trenéři

www.tjspartak.cz/nabor | Šéftrenér mládeže: Štěpán Lukášek tel: 775 300 924

Hledáme kluky a holky 
ve věku od 4 do 7 let

Přijď kdykoliv mezi nás, v zimě či létě, 
a najdi kamarády na celý život!    

Ano, máte pravdu, ale toto platí i pro většinu sportů v dnešní době. 
Hokej je hodně o rodičích. Je to běh na dlouhou trať, která není 
úplně jednoduchá. Co se fi nanční stránky týká, počáteční fi nance 
jsou pro rodiče naprosto nenáročné. Hokejový svaz a náš klub po-
skytne dítěti do určitého věku zdarma celý set, což je kompletní 
hokejová výbava, a rodiče nakoupí pouze funkční spodní prád-
lo. Jak vidíte, děláme vše pro to, aby začátky byly pro rodiče po 
fi nanční stránce co nejméně náročné a jejich ratolesti si mohly 
splnit svůj hokejový sen.

Můžete přiblížit, jak tréninky nejmenších probíhají?
Nejprve děti zapojíme do Školičky bruslení, kde se naučí základy. 
Postupně je pak zapojujeme do našich hokejových tréninků. Vše 
formou hry, hravosti, aby je trénink bavil. Přípravou na ledě to ale 
nekončí. Chci zdůraznit, že celoroční příprava není pouze o hokeji. 
Během tréninků a letní přípravy v květnu a červnu se zaměřujeme 
na komplexní pohybový rozvoj dětí. Pořádáme tréninkové kempy, 
soustředění, společné výlety a podobně. Máme také skvělou spo-
lupráci s paní ředitelkou ZŠ Krčín, která nám vychází vstříc a mů-
žeme využívat hřiště a tělocvičnu školy. Za to jí patří obrovský dík.

Nelze nezmínit, že zimní stadion prošel rekonstrukcí. Jak jste s no-
vým prostředím spokojeni?
Je to samozřejmě znatelný posun k lepšímu. Rád bych tady zmínil 
a hlavně poděkoval Petru Kubištovi, našemu organizačnímu pra-
covníkovi, který odvedl obrovské penzum práce, aby rekonstruk-
ce zdárně proběhla. Lidé mají možnost využít víkendové veřejné 
bruslení a přesvědčit se na vlastní oči. Tímto je zvu také na hoke-
jové zápasy.

Zpět k náboru malých hokejistů. V jakém termínu probíhá nábor 
a od kolika let je možné dítě přihlásit?
Nábor je celoroční, rodiče tedy mohou své dítě přihlásit kdykoli. 
Ideální věk je od 4 do 8 let. Samozřejmě platí, jako v jiných spor-
tech, pravidlo – čím dříve, tím lépe a u hokeje to platí dvojnásob. 
Po osmém roce věku dítěte to sice už není úplně ono, chybí zákla-
dy a bruslení se učí hůře. To ale neznamená, že je pozdě a pokud 
dítě projeví zájem, určitě stojí za to ho na hokej přihlásit.

Váš vzkaz rodičům, kteří ještě váhají . . .?
Volejte nebo napište a nebojte se zeptat na cokoli. Velice rádi při-
vítáme jak chlapce, tak i dívky do našeho klubu. Nabízíme krás-
né prostředí našeho zimního stadionu, skvělý kolektiv kamarádů, 
hodně sportovních a osobních zážitků.

Kontakt: Štěpán Lukášek, tel.: 775 300 924
www.tjspartak.cz/nabor

Děkuji za rozhovor. Alice Frischová
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Atleti SK se vrací do 1. ligy!
V baráži o 1. ligu naši muži zvítězili, děvčata v neúplné
sestavě sedmá. Atleti si v baráži vedli suverénně a z 1. místa
se vrací do 1. ligy. Atletky setrvají ve 2. lize.

Máme za sebou pětikolovou ligovou sezónu 2023, v níž obě druž-
stva SK Nové Město nad Metují, jak mužů, tak i žen, absolvovala 
čtyři základní kola a jako pátý závod prolínací soutěž o postup do 
1. ligy (2. 9., Třebíč). Postup do 1. ligy si výborným týmovým vý-
konem vybojovali kluci. Děvčata skončila sedmá a minimálně pro 
příští sezónu zůstávají ve 2. lize.
 V Třebíči se skvěle sešlo družstvo mužů, které v 18 z celkových 
19 disciplín dokázalo bodovat a porazit mj. ambiciózní (a domácí) 
prvoligová družstva Třebíče a Ústí nad Labem. Na postup jsme po-
mýšleli, ale že to bylo rovnou z 1. místa, to je příjemným překva-
pením. Nejenže bodovalo všech 24 členů týmu napříč disciplína-
mi, ale podařilo se skloubit i zkušenost s mládím. Věkový rozdíl 

mezi nejmladší a nejzkušenější bodovou oporou je bezmála 60 
let! Základ družstva tvoří kmenoví atleti SK, ke kterým jsme si 

„půjčili“ pouze pět hostujících. Věříme, že nestárnoucí nadále vy-
drží a žáci a dorostenci budou postupně dorůstat. Což je přísli-
bem do nejbližších sezón.
 Na postupová čtyři místa v baráži si zuby brousila i děvčata, 
bohužel se v den „D“ nedokázala sejít v potřebném počtu a roz-
ložení disciplín. Družstvo se muselo obejít minimálně bez pěti 
opor; k reálnému boji o postup chybělo zhruba 70 bodů.
 Muži se do 1. ligy vrací po dvou letech. Ženy jsou ve druhé lize 
od roku 2020. 
 Každopádně všem na stadionu i v zázemí klubu patří velký dík 
za již nyní vydařenou sezónu. Poděkování patří spřáteleným od-
dílům TJ Jilemnice, Dukly Praha, TJ Dvůr Králové nad Labem a BK 
Náchod. Rosteme početně i výkonnostně, individuálně i týmově, 
závodnicky i pořadatelsky!
 David Šnajdr

Rozvrh cvičení a tanečních hodin pro děti  a mládež ve věku 4–18 let

Kontakt: Stepík Nové Město nad Metují, Malecí 585, Jana Michelová, tel. 606 181 148, info@fi tnesjana.cz
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Martin Faltus žákovským
vicemistrem České republiky
Martin vybojoval stříbro drtivým fi nišem v závěrečné třístovce. 
Od titulu ho v cíli dělilo 0,6 s.

Martin Faltus (14) si výrazným fi nišem v závěru závodu žáků na 
1 500 m při Mistrovství ČR v Břeclavi doběhl pro svou první repub-
likovou medaili (4:29,54). Poslední třístovku za 46 s zaběhl nejrych-
leji z celého startovního pole, přehnal se kolem soupeřů a v cíli 
mu na 1. místo scházelo pouhých šest desetin.

Martin jakožto běžecký „příroďák“ se trpělivě zrychluje na tratích 
od 60 po 800 m. Nevyhýbá se ani běhům mimo dráhu – což z něj 
dělá univerzálního a zdá se, že už i obávaného závodníka se zku-
šenostmi z žactva, dorostu i ligového družstva SK Nové Město nad 
Metují.

Na halovém MČR žactva v březnu si na stejné trati doběhl pro 
5. místo. Loni, ještě coby mladší žák, skončil čtvrtý na MČR v krosu.

Dalším startujícím v Břeclavi byl David Jirman (15), který si v roz-
běhu na 800 m zaběhl hned dva osobní rekordy! Na mezičase na 
400 m a pak i v cíli závodu (2:09,01 a celkově 15. místo). Na postup 
do fi nále to tentokrát ještě nebylo, ale David se letos skvělým způ-
sobem zlepšil, zrychlil a vyšvihnul do širší žákovské špičky.

Do mistrovského závodu jsme poslali také štafetu 4 x 300 m, ve kte-
ré Martina s Davidem doplnili Kristián Barva a Erik Coufal. Štafeta 
si v tomto složení zaběhla „osobák“ 2:41,14, což stačilo na 14. místo.

 David Šnajdr

DiFestival pro Emmu 2023
Drazí čtenáři a příznivci ochotnického divadla. Již jsme vás infor-
movali o tom, že chystáme druhý ročník charitativního divadel-
ního festivalu – DiFestival pro EMMU. Jeho přípravy jsou v plném 
proudu a moc se těšíme na den plný skvělého divadla a dobré 
myšlenky. Rádi bychom vám přiblížili příběh Emmy Janovské z Kra-
molny, které je sbírka věnována. Příběh nám vyprávěl pan Roman 
Janovský, otec Emmy.

„Emma se narodila v termínu plánovaným císařským řezem. Čtvr-
tý den po porodu začala mít záchvaty. Byla převezena do FNHK 
na oddělení JIP, kde byla připojena na monitorovací zařízení. Asi 
za měsíc se po různých vyšetřeních přišlo na to, že Emma má 
oboustrannou luxaci kyčlí (vykloubení kyčlí), deformity horních 
a dolních končetin, středně těžkou retardaci. Vykloubení kyčlí se 
snažili napravit na dětské ortopedii trakcemi, což znamená ‚nata-
hování nožiček zavěšením závaží a zakloubení kyčlí zpět‘.
 Následně jsme hledali další možnosti. Objednali jsme se do Pra-
hy do nemocnice Motol k odborníkovi na kyčle, kde následovala 
hospitalizace a znovu podstoupení trakcí. Cca po měsíci ‚zaklou-
bování‘ kyčlí byla Emma ve fázi, kdy jednu nožičku ulevovala a bre-
čela bolestí. Pan doktor řekl, že je to na operaci, a tak jsme za dal-
ší měsíc jeli na 1. operaci kyčle.
 V roce absolvovala Emma první operaci kyčle s 8hodinovou ane-
stezií a následnou dlouhou rekonvalescencí. Následovala operace 
druhé kyčle a znovu dlouhá rekonvalescence.
 V průběhu jejího života jsme se snažili vyzrát nad epilepsií, tak-
že jsme vyzkoušeli různé léky a jejich kombinace, ale záchvaty má 
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stále. Zhruba po 7 letech různého bádání v genetice se podařilo 
Emmičce zjistit diagnózu. Dnešní diagnóza je farmakorezistentní 
epilepsie s příznaky Drawetova syndromu a mutace genu SCN1A, to 
znamená nedostatek tvorby sodíku a brzkou únavu – ‚gumídkovství‘.
 Emma je prakticky nepohyblivá. Zvládá se pouze přetočit na 
boky. Je nesocializovaná a je plně závislá na naší péči. Jinak je 
strašně vnímavá a veselá holčička. Denně s ní cvičíme, jezdíme 
po lázních a hipoterapiích. Hipoterapie jsou pro nás dost fi nanč-
ně náročné, proto jsme rádi za každou pomoc.“

11. listopadu si v Kině 70 nenechte ujít skvělý program pro celou 
rodinu. Zakupte si místenky v předprodeji za symbolických 50 Kč 
na každé představení. Na místě můžete přispět libovolnou část-
kou na sbírku pro Emmu. Více na www.mestskyklub.cz nebo na 
www.nodivse.cz.
 Lucie Kotěrová

Statistika nocování
v Kladském pomezí
Počet přenocování v Kladském pomezí je na stejné úrovni jako
2 roky před covidem. Tak by se daly velmi zjednodušeně shrnout 
statistické údaje za několik uplynulých let.

Destinační společnost Kladské pomezí sleduje statistický vývoj 
počtu přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních, která se 
nachází na území stejnojmenné turistické oblasti, již deset let. Od 
roku 2014 počet přenocování v Kladském pomezí neustále stoupal, 
případně mírně stagnoval – až do roku 2019, než propukla epide-
mie Covid-19. Rekordní výše dosáhl počet přenocování v hromad-
ných ubytovacích zařízeních na našem území v roce 2018. Tehdy se 
zvýšil o více než 100 % od začátku sledování v roce 2013.
 V roce 2022 jsme zaznamenali navýšení o 27 % oproti předcho-
zímu roku s celkovým počtem přenocování 308 090, což je téměř 
stejně jako v roce 2017, kdy toto číslo činilo 309 985. Průměrná 
doba pobytu meziročně nepatrně klesla, snížila se ze 4,47 dne na 
4,41 dne. Naprostá většina počtu přenocování (91,5 %) byla tvořena 
domácími turisty. Zbylých 8,5 % tvořili zahraniční turisté, nejčas-
těji Němci, Poláci a Slováci. Nutno dodat, že celková návštěvnost 
našeho regionu je ještě mnohem vyšší než uvedená čísla, protože 
do statistiky nejsou započítány údaje z individuálních ubytovacích 
zařízení s kapacitou do 10 lůžek ani jednodenní návštěvníci.
 Na letošní výsledky v Kladském pomezí si ještě nějakou chvíli 
počkáme, ale již nyní můžeme sledovat aktuální vývoj na úrovni 
Královéhradeckého kraje. V prvním pololetí roku 2023 byl zazna-
menán nárůst o 6,48 % v počtu příjezdů a počet přenocování se 
zvýšil o 3,64 %.

Zdroj: www.tourdata.cz Bc. Markéta Tomanová
 manažer pro styk s veřejností
 Kladské pomezí, o. p. s.
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Červený Kostelec
17. října / 19 h. – Divadlo J. K. Tyla 
Benefi ční koncert smyčcového kvarteta Cello Republic
Výtěžek je určen na podporu Hospice Anežky České.

21. října / 19 h. – Divadlo J. K. Tyla 
Robert Křesťan & Druhá tráva
Koncert legendy folk, country a bluegrassové scény.

Opočno
18. října / 18 h. – Kodymův národní dům, malý sál
Arnošt Vašíček: Lovec záhad
Arnošt Vašíček představuje vzpomínkovou knížku Lovec tajemna.

22. října / 17 h. – Kodymův národní dům
Koncert festivalu F. L. Věka: Dvořák a Smetana v komorní hudbě
Vystoupí Smetanovo trio: Jan Talich – housle, Jitka Čechová – klavír, 
Jan Páleníček – violoncello

Náchod
7. října / 20 h. - Městské divadlo Dr. J. Čížka
Katapult – koncert legendární skupiny

12. října / 19 h. - Městské divadlo Dr. J. Čížka
Lída Baarová a ta druhá – divadlo GRUNT Praha
Tragická fraška o rozdílných charakterech i osudech dvou sester.
Hrají: Barbora Mottlová, Lucie Linhartová a Radomír Švec.

Kulturní programy v sousedství
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Novoměstská fi lharmonie
představuje vizuál nového turné
Předprodej na novoměstský dvojkoncert Noc v opeře
(9. a 10. prosince 2023) spuštěn už v neděli 1. října.

V minulém čísle zpravodaje jsme oznámili, že na letošním turné 
uslyšíte v našem podání jak Rusalku Antonína Dvořáka, tak Pro-
danou nevěstu Bedřicha Smetany nebo Lazebníka sevillského Gio-
acchina Rossiniho.

Na první ze zmíněných oper odkazuje plakát, jehož autorem je 
mladý grafi cký designér Ondřej Vojáček. Jak je z ilustrace patrné, 
bude letošní turné plné zhudebněných příběhů lásky, ale také 
tajemství a pomsty. Pravidelní návštěvníci našich koncertů už za-
jisté tuší, že nemusí dopředu nic studovat, protože vše podstatné 
se dozvědí v Nofi nách, které obdrží jako vždy na místě.

V říjnu budeme rovněž spouštět předprodej na koncerty v brou-
movském Dřevníku a ve Filharmonii Hradec Králové. Následovat 
budou další zastávky turné – náchodský Beránek a Kino 70 v Dob-
rušce. Termíny i informace k předprodeji budeme průběžně zve-
řejňovat na našem facebookovém a instagramovém profi lu – i na 
webu www.nofi .cz.
 Jiří Švanda

Keramika pro příchozí
Středa 4., 11., 18. a 25. října / od 17 do 19 hodin / bez přihlášky
Zveme všechny, kteří mají chuť vyzkoušet si svoji zručnost
a zároveň tvořivě odpočívat. Vítáni jsou i ti, kteří s keramikou 
nemají žádné zkušenosti. Naše lektorka vás seznámí se základy
i nástrahami keramického tvoření.
Cena: dospělí 80 Kč, děti 40 Kč za 1 hodinu.
S sebou: přezůvky a pracovní oblečení, případné návrhy.
Informace na tel. čísle: 724 004 084.

Trampolínky
Úterý 3. a 17. října / od 16 do 17 hodin / Přihlášky online
do 29. 9. a 13. 10. Pro děti od 7 do 10 let.
Přijď si do Stonožky vyzkoušet cvičení na trampolínkách –
jumping. Cena: 30 Kč.
S sebou: sportovní oblečení a obuv, pití, malý ručník.
Informace na tel. čísle 724 004 084.

Dopolední program pro MŠ
Podzimní hrátky – program pouze pro MŠ
Úterý 3. až čtvrtek 5. října / od 9.30 do 11 hodin
Aktivitky pro malé děti, které se dají dělat ve Stonožce
právě na podzim. Cena: 30 Kč.

Minecraft
Středa 4. října / od 16 do 17 hodin / Přihlášky online do 2. 10.
Pro všechny děti od 8 let. Přijďte do Stonožky strávit odpoledne 
ve společnosti této nezávislé počítačové hry. Krychlový 3D svět
už čeká na vás a vaše kamarády v naší počítačové herně.
Cena: 30 Kč. Informace na tel. čísle 774 619 032.

Kurz práce na počítači – pro dospělé / Přihlášky online do 3. 10.
Čtvrtek 5. října / informační schůzka v 16 hodin
Kurz pro dospělé zájemce o osvojení si základů práce s počíta-
čem. Možnost uspořádat též kurz pro pokročilejší uživatele
se specifi ckými požadavky. Úvodní schůzka, na které se účastníci
rozdělí do skupin a dohodnou termín schůzek.
Cena: 700 Kč (celý kurz – 10 lekcí). Info na tel. čísle 774 619 032.

Dům dětí a mládeže Stonožka

Sobotní keramika
Sobota 7. října / od 14 do 17 hodin / bez přihlášky
Na sobotní keramiku může přijít úplně každý, kdo má chuť
tvořit – malé děti s rodiči, předškoláci, školáci i dospěláci.
Začínajícím rádi poradíme „jak na to“, ostatní mohou tvořit podle 
své fantazie. Vchod z boku budovy.
Cena: dospělí 80 Kč, děti 40 Kč za 1 hodinu (můžete přijít na 1, 2 
nebo 3 hodiny).
S sebou: přezůvky a pracovní oblečení, případné návrhy
na tvoření. Informace na tel. čísle 724 004 084.

Háčkování
Pondělí 9. a 23. října / od 14 do 17 hodin / bez přihlášky
Zveme „háčkulinky“ na naše pravidelná setkání. Přijďte se po-
chlubit, co hezkého se vám povedlo nebo co máte právě „na 
háčku“, podělit se o své zkušenosti, získat nové nápady a nové 
kamarádky. Věková kategorie: bez omezení.
Cena: 40 Kč. Informace na tel. čísle 724 004 084.

Kola v bahně / Přihlášky online do 9. 10.
Středa 11. října / od 16 do 17 hodin
Vyzkoušet si projet hlubokým bahnem s těžkým desetikolovým 
náklaďákem nemůžete každý den. U nás to zvládnete hravě.
Věková kategorie: 8–18 let. Cena: 40 Kč.
Informace na tel. čísle 774 619 032.

Létající barvy
Čtvrtek 12. října / od 16 do 17 hodin / Přihlášky online do 9. 10.
Přijďte si vyzkoušet jednoduchou výtvarnou techniku. Nejprve
si barevnou kompozici vyzkoušíš na papír, následuje tisk
na látkovou tašku. Papírový tisk i tašku si odneseš domů.
Věková kategorie: 6–18 let. Cena: 50 Kč.
Informace na tel. čísle 724 004 084.

Cínová vitráž – tiffany / Přihlášky online do 14. 10.
Pondělí 16. října / od 16 do 19 hodin
Dílna tiffany a smalt je určena pro děti od 5. třídy, mládež i pro 
dospěláky. Začínajícím rádi poradíme „jak na to“. Každý může
tvořit podle své fantazie nebo se nechat inspirovat lektorkou.
Cena: 80 Kč za 1 hodinu (v ceně je zahrnut veškerý materiál
a pomůcky) – můžete přijít na 1, 2 nebo 3 hodiny.
Informace na tel. čísle 724 004 084.
Nabízená akce se uskuteční při minimálním počtu 5 přihlášených 
účastníků.

LEGO hrátky
Středa 18. října / od 16 do 17 hodin / Přihlášky online do 16. 10.
Objevíme virtuální svět v prostředí LEGO Worlds a prozkoumáme 
ostrov plný dobrodružství. Věková kategorie: 7–18 let.
Cena: 40 Kč. Informace na tel. čísle 774 619 032.

Levandulové potěšení
Čtvrtek 19. října / od 15 do 16.30 hodin / Přihlášky online do 16. 10.
Společně nazdobíme bavlněné „pytlíčky“, které naplníme suše-
nou levandulí. Voňavou vzpomínku na léto si každý odnese domů.
Věková kategorie: 7–18 let. Cena: 40 Kč.
Informace na tel. čísle 724 004 084.

Keramické domečky / Přihlášky online nejpozději do 17. 10.
Pondělí 23. října / od 15 do 16.30 hodin
Společně si z keramické hlíny vytvoříme domeček. Můžete si 
vybrat, zda bude mít podobu kachle nebo bude 3D.
Věková kategorie: 7–12 let. Cena: 50 Kč.
Informace na tel. čísle 724 004 084.

—
PODZIMNÍ PRÁZDNINY / Přihlášky online do 20. 10.
Nabízené akce se uskuteční při minimálním počtu 10 účastníků.
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placená inzerce
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Z DOBRUŠKY

Kotle na 
tuhá paliva

Tepelná

+420 725 192 994
www.volf-heating.cz

POSVÍCENECKÉ
POCHOUTKY

Restaurace u Pa our  na Husov  nám stí 

po ádá dne 6. - 8. 10. 2023 

POSVÍCENECKÉ
POCHOUTKY

POSVÍCENECKÉ
POCHOUTKY

Kachýnka, ízky, sví ková, kolá ky, atd.

POSVÍCENECKÉ
POCHOUTKY
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Klub seniorů Dobrá pohoda

Úterý 3. října / setkání ve 14.30 h. v kině
Promítání fi lmu „#annaismissing“.

Čtvrtek 5. října / setkání ve 14.30 h. v kině
Přednáška s videoprojekcí Vratislava Petra o putování veteránů
s Tatrou po Finsku.

Čtvrtek 12. října / setkání ve 14.30 h. v kině
Beseda s Václavem Böhmem – vzpomínka na založení Českoslo-
venské církve husitské a historie kostela v Novém Městě
nad Metují.                          

Úterý 17. října / setkání ve 14.30 h. v kině
Promítání fi lmu „Barbie“.

Čtvrtek 19. října / setkání v 11.50 h. u Sepského mostu
Společná procházka Klopotovským údolím do Slavoňova.
Společný oběd „U Bětky“. Do Slavoňova možnost jet také autobu-
sovou dopravou z Rychty v 11.45 h.

Čtvrtek 26. října / setkání ve 14 h. na Husově náměstí
Společná návštěva Městské galerie Zázvorka, kde si prohlédneme 
výstavu obrazů akademického malíře Vladimíra Rocmana.

Úterý 31. října / setkání ve 14.30 h. v kině
Budeme promítat fi lm „Erhart“.

Změna programu vyhrazena.
S E N I O Ř I ,  P Ř I J Ď T E  M E Z I  N Á S ,  R Á D I  V Á S  P Ř I V Í TÁ M E !
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Herní čtvrtek
Čtvrtek 26. října / od 8 do 15 hodin
První prázdninový den vás ve Stonožce čekají hry a turnaje
na herních konzolích a počítačích. Zahrajeme si automobilové
závody, projedeme se na vodním skútru, zkusíme vybudovat 
ostrov z LEGA a na fotbalové a hokejové fanoušky čekají jejich 
oblíbené sportovní hry FIFA 17 a NHL 18. Pro děti od 7 let.
Cena: 240 Kč (v ceně oběd, pomůcky).
S sebou: pohodlné oblečení, přezůvky, svačinu, pití (oběd zajiš-
těn). Informace na tel. čísle 774 619 032.

Pohádkový pátek / přihlášku odevzdejte do DDM do 20. 10.
Pátek 27. října / od 8 do 15 hodin
Stonožka se těší na všechny školáčky a připravila si prázdninový 
program plný pohádek. Pohádkové hry, soutěže, výroba pohád-
kové postavičky z papíru, návštěva zvířátek. Pro děti od 7 let.
Cena: 240 Kč (v ceně oběd, materiál, pomůcky).
S sebou: pohodlné oblečení, přezůvky, svačinu, pití (oběd zajiš-
těn). Informace na tel. čísle 724 004 084.

dva skvělé parťáky, s nimiž se učí nové dovednosti – samozřejmě 
pod odborným vedením zastřešující organizace, která drží nad ce-
lým procesem ochrannou ruku.
 A co získávají Erikovi rodiče? „Ten volný čas získaný díky home-
sharingu si skutečně užívají,“ konstatuje speciální pedagožka Iva-
na Pechancová, adaptační pracovnice Centra Orion. „Maminka úpl-
ně zkrásněla, má nový účes, maluje se, a když o něčem jednáme, 
tak jdeme do restaurace. Naděje dokáže veliká kouzla . . .“
 A jaká je hlavní odměna pro hostitele? Dobrý pocit, že dělají 
něco, co má skutečný smysl. A tahle deviza má v dnešním světě ne-
smírnou cenu.
 Pojďme společně rozvonět modré chrpy ke Dni pečujících! Máte-
li trochu volného času a chuť pomáhat a zažít nové věci, přidejte 
se k homesharingu. V okolí vašeho bydliště čekají rodiny s posti-
ženými dětmi – nenechme jejich naději uvadnout . . .
 Více informací najdete na www.homesharing.cz

 Za Centrum Orion Jirka Raichl

Naděje dokáže veliká kouzla
Centrum Orion se hlásí ke Dni pečujících 2. října
Erik je vitální a vnímavý pětiletý chlapec, který se na první pohled 
ničím neliší od svých vrstevníků. Snad jen tím, že vypadá o něco 
starší. Ještě v roce a půl svého života byl vývojově napřed oproti 
ostatním dětem, ale pak došlo ke zhoršení řeči a celkové komu-
nikace, poruchám spánku atd. Diagnóza? Porucha autistického 
spektra a ADHD. Erik nemluví, ale rozumí. Neuzavřel se do nepro-
dyšné bubliny vlastního světa, jak se někdy o autistech traduje. 
Své okolí intenzivně refl ektuje, ale prostě po svém. 
 Přes den chodí Erik do školky. Po zbytek času klade péče o jeho 
potřeby a bezpečí extrémní nároky na jeho rodiče. Chlapec má 
navíc dvě starší sestry, kterým se musí maminka s tatínkem rovněž 
věnovat. A jsou na to všechno sami.
 Přesněji řečeno: byli na to sami. Donedávna. Poté se však roz-
hodli požádat o pomoc Centrum Orion v Dlouhé Vsi a zapojit se 
do programu zvaného homesharing. O co se jedná?
 Homesharing je přirozená forma odlehčení rodinám pečujícím 
o děti s mentálním nebo kombinovaným postižením. Zastřešující 
organizace (v tomto případě Centrum Orion) propojuje tyto rodi-
ny s tzv. hostiteli – tedy dobrovolníky, kteří dávají k dispozici svůj 
čas a věnují se handicapovaným dětem, jejichž rodině tak posky-
tují prostor k odpočinku, načerpání energie, vyřízení nutných zále-
žitostí a podobně. Tito „náhradní rodiče“ si s dítětem hrají, chodí 
na procházky, na zmrzku . . .
 V pondělí 2. října si připomínáme Den pečujících. Tuto kampaň, 
za níž stojí organizace Alfa human service, jste možná zazname-
nali díky jejímu nepřehlédnutelnému symbolu: pronikavě modrým 
chrpám. Centrum Orion se k této aktivitě hlásí strukturovaným 
komplexem pomoci pečujícím rodinám, v němž hraje významnou 
roli právě homesharing.
 Člověk, který se rozhodne zapojit do homesharingu jako hosti-
tel, rozhodně nemusí mít strach, že by něco nezvládl. Od začát-
ku má k dispozici plnou podporu zastřešující organizace, která ho 
nejprve důkladně proškolí a poté provází při párování s pečující 
rodinou i během následného adaptačního procesu a samotného 
homesharingu. Frekvence i rozsah jeho pomoci jsou nastaveny 
v souladu s možnostmi tak, aby se nemusel obávat žádného dis-
komfortu (zpravidla to bývají cca 3 hodiny jednou za 2 týdny).
 „Ten človíček vám může dát strašně moc,“ říkají hostitelé malé-
ho Erika, mladí manželé se dvěma syny přibližně v jeho věku. „Kdy-
by se nás někdo ptal, jestli bychom do toho šli znova, tak určitě 
ano.“
 Erik získal druhé rodinné zázemí: svědomité „náhradní“ rodiče a 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Sňatky uzavřené v Novém Městě nad Metují v srpnu 2023
Radek Krbal + Kateřina Holá, oba Nové Město nad Metují
Tomáš Bittner + Gabriela Jánská, oba Nové Město nad Metují
Filip Kulhánek, Česká Čermná + Gabriela Thérová, Česká Čermná
Radek Čtvrtečka, Křovice + Lucie Beňová, Dobruška
Marcel Šitina, Velká Jesenice + Barbora Kožnarová, Praha
Jan Zima, Dobruška + Šárka Grabmüllerová, Kvasiny
Vladimír Knoulich, Slavoňov + Vladimíra Vacková, N. Město n. Met.
Tomáš Petr, Náchod + Lucie Černá, Náchod

Své životní jubileum v červenci 2023 oslavil
90 | Jiří Hercík

Svá životní jubilea v srpnu 2023 oslavili
70 | Ladislav Šimera 80 | Eva Černá
70 | Jaroslav Baier 80 | Miloš Němeček
70 | Jan Mach 85 | Rudolf Tencar
70 | Alena Hanzlová 85 | Marta Pištorová
75 | Marie Borůvková 85 | Zdeněk Rémiš
75 | Hana Roštlapilová 85 | Josef Černý
80 | Anna Gerbocová 90 | Bronislava Havelková
80 | Miroslava Dyntarová 90 | Jana Bohatá
80 | Jan Macháně 91 | Marie Kůstová
80 | Jarmila Jarkovská 92 | Zdeněk Imlauf

Novomanželům a oslavencům hodně štěstí, pevné zdraví
a vše nejlepší přeje redakce.

Zubní pohotovost

Zubní pohotovost je zajišťována v sobotu,
v neděli a ve svátek od 8 do 12 hodin.
Po celý víkend jsou k dispozici dva lékaři.

Sobota–neděle 7.–8. října
MDDr. Lucie Škodová Třísková
Krásnohorská 672, Náchod, tel. 737 449 355
MUDr. Mounajjed Radek, Ph.D.
(MUDr. Simona Ságlová, Ph.D.)
ZŠ Malecí, Nové Město nad Metují, tel. 491 520 373

Sobota–neděle 14.–15. října
MUDr. Vjačeslav Ogriščenko
ZS VEBA – Olivětín 68, Broumov, tel. 491 502 425
MUDr. Veronika Kalousková
Husova 931, Jaroměř, tel. 491 812 935

Sobota–neděle 21.–22. října
SK – clinic, s. r. o. (MDDr. Klára Petrková Malychina)
Manž. Burdychových 325, Červený Kostelec,
tel. 739 963 202
MUDr. Jana Šťovíčková
Denisovo nábřeží 665, Náchod, tel. 491 423 748

Sobota–neděle 28.–29. října
MUDr. Jana Šimková Vaňková
Sokolská 215, Červený Kostelec, tel. 491 463 421
MDDr. Šárka Sejvlová, zubní ordinace, s. r. o.
Husova 931, Jaroměř, tel. 491 812 944

Sobota–neděle 4.–15. listopadu
MUDr. Semerák – MUDr. Štrasová, s. r. o.
(MUDr. Tereza Štrasová)
Denisovo nábřeží 665, Náchod, tel. 491 424 921
MUDr. Alois Vejmola, s. r. o.
Palackého 20, Náchod, tel. 491 424 524

Rozloučení se zesnulými

Jiří Gottwald, Iva Jirmanová, Martina Moláčková,

Irma Pohlová, Zdenka Zámečníková, Josef Žid,

Svatopluk Hvozdecký, Václav Králík

 Čest jejich památce

V  S R P N U  2 0 2 3  Z  N A Š I C H  Ř A D  O D E Š L I :

Klub českých turistů

Sobota 14. října (15.) / Zazimování základny na Rezku
Brigáda – příprava základny na zimu, sraz v 9 h. na základně, 
vedoucí Věra Matušková.

Čtvrtek 26. října / Vídeň – zájezd

Sobota 28. října / Kozí hřbety
Tradiční vycházka okolo Kozího hřbetu, vedoucí Jaromír Bajer

Bílá pastelka se chystá do ulic . . .
Podaří se vybrat mezi dárci více než v předešlých ročnících? 
Letošní 24. ročník sbírky Bílá pastelka proběhne ve dnech 9.–11. října 
po celé republice. Jako každý rok budou dobrovolníci brázdit ulice 
českých a moravských měst a za příspěvek do sbírky nabízet bílé pas-
telky. Cíl je jasný, pomáhat nevidomým a slabozrakým lidem.

Stejně jako v předchozích ročnících sbírky Bílá pastelka se začátkem 
října po celém Česku rozběhnou téměř tři tisícovky dobrovolnických 
dvojic se sbírkovými kasičkami, platebním QR kódem a s logem sbírky 

na tričku a budou i tentokrát nabízet bílé pastelky, symbol podpory li-
dem se zrakovým postižením.

Příspěvky do sbírky pomáhají s realizací speciálních služeb pro nevi-
domé a slabozraké, poskytované v síti poboček rozmístěných po celé 
České republice. Každý, kdo za svůj příspěvek získá bílou pastelku, tak 
podpoří například nácvik chůze s bílou holí, výcvik vodicích psů pro ne-
vidomé, výuku speciální práce s počítačem a zaměstnávání lidí se zra-
kovým postižením, ale i mnoho dalších prospěšných projektů a služeb.

Mediální kampaň 2023, Bílá pastelka – pomáhá vidět svět, také letos 
promlouvá hlasem herce Michala Dlouhého a na obrazovkách ji lidé uvi-
dí koncem září ve vysílání České televize. Slyšet ji pak mohou také z růz-
ných rozhlasových stanic nebo zahlédnout na veřejných obrazovkách.

Pořadatelem sbírky je Sjednocená organizace nevidomých a slabozra-
kých ČR, z. s., ve spolupráci s Tyfl oservisem, o. p. s. a krajskými Tyfl o-
Centry.
 Mgr. Veronika Pokorná, výkonná ředitelka 

Kontakt: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, z. s. 
pokorna@sons.cz, www.sons.cz, www.bilapastelka.cz
www.facebook.com/bilapastelka 
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U nás jsi profesionál

Více informací:

Hledáme nové kolegy  

Dobruška

Elektromechanik

Administrativní pracovník prodeje

Odborný ekonomický pracovník

Softwarový specialista

Konstruktér

 
Markéta Ulrychová

602 271 667
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Koupím jakékoliv
 mince a bankovky,

i celé sbírky. Zdarma ocením dle
aktuálních katalogů. Výkup platných

i neplatných peněz směnárnou.
Jsem členem České numismatické

společnosti. Seriozní jednání.
Petr Bárta, Husovo náměstí 1229

(vedle kostela, v cestovní agentuře)
549 01 Nové Město nad Metují

telefon 491 470 530 nebo 602 107 815

SERVIS ŽALUZIE
VÝROBA – PRODEJ – MONTÁŽ – SERVIS

Žaluzie vnitřní, venkovní, vertikální,
látkové roletky, venkovní rolety,

lamelové dveře, sítě proti hmyzu,
těsnění oken, dveří, markýzy, plisé,

japonské stěny

Vrchoviny 122
Nové Město nad Metují

tel.: 733 309 616
e-mail: mervart.ladislav@quick.cz

Přistavování kontejnerů
soukromým osobám,

sdružením, fi rmám

Přeprava suti, odpadu, paliv,
stavebního materiálu apod.

Likvidace odpadu

Zajištění prodeje
palivového dřeva

Vrchoviny 142, Nové Město n. Met.
telefon 733 793 117
www.kontejnerydoprava.cz

Kontejnery.Vrchoviny@seznam.cz

Měsíčník Novoměstský zpravodaj
Periodický tisk územního samosprávného celku
města Nové Město nad Metují
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vstupné  (zdravotníci )

v 

lístky zde

ZDRAVOTNÍCI

tešit se mužete na:˚

21. 10. 2023             od 2000 hod.

kapelu Levou Rukou Band, demisólistu baletu N divadla se svou
partnerkou (adagio Labutí jezero), moderní gymnastiky,

hodnotnou tombolu a spoustu tance

tancí

ˆ

NEJEN

PLES
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